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PREZIDENTAS DE GAULLE PAKVIETĖ 
ALŽERIJOS ARABU VADUS DERYBOMS 

Derybų tarpininkas Tunezijos prezid. Bourguiba 
siūlo Šiaurės Afrikos ir Prancūzijos federaciją

PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė paskelbė oficialų pa
kvietimą Alžerijos arabų sukilėlių vadams užmegzti derybas dėl 
taikos atstatymo po puseptintų metų kruvino ir nuostolingo karo 
abiem pusėm.

PREZIDENTAS NEIGIA GANDUS APIE

Ligi šiol De Gaulle reikalau
davo kaip sąlygą taikos dery
boms, kad arabų sukilėliai su
stabdytų . kautynes Alžerijoje, 
kaip kad panašiai pasielgtų ir 
prancūzai. Atsisakymas nuo są
lygos reiškia prancūzų nuolaidą 
ir norą tuoj užmegsti derybas.

Bourguiba — didelis 
valstybininkas

Derybų tarpininkas, Tunezi
jos prezidentas Habb Bourguiba, 
dar prieš penketą metų buvęs 
politinis kalinys Prancūzijoj, tu
ri galvoj didelius planus, kuriuos 
iš širdies remia prezidentas De 
Gaulle.

Bourguiba, esąs dabar Ra
bate, tariasi su karalium Hassa- 
nu ir Alžerijos arabų laikinosios 
valdžios premjeru užsieny (Tu
nise) Ferhat Abbas, sudaryti 
šiaurės Afrikos federaciją iš Ma
roko, Tunezijos ir Alžerijos, kai 
tik pastaroji atgaus nepriklau
somybę. šių trijų šalių federa
cija sudarytų savo ruožtu fede
raciją su Prancūzijos respubli
ka.

Federacija iš 25 mil. žmonių
Šiuo keliu einant būtų sude

rinamą Alžerijos arabų nepri
klausomybės kova su Tunezijos 
ir Prancūzijos susirūpinimu ne
įleisti į šiaurės Afriką (Alžeri- 
ją) komunistų, šiaurės Afrikos 
federacija iš minėtų trijų kraš
tų turėtų apie 25 milijonus gy
ventojų ir sudarytų stiprią po
litinę jėgą Viduržemio jūros 
pietiniame ir Atlanto šiaurės va
kariniame pakrašty.

Pirmas įstatymas
Sudarys komitetą Lincoln© 

inauguracijos 100 m. sukaktį
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pirmas įstatymas, kurį išleido 
naujasis kongresas per pirmas 
50 darbo dienų ir kurį pasirašė 
prez. Kennedy, buvo nepartinis 
pasiūlymas (J. C. R. 155) suda
ryti kongresinį komitetą, kuris 
pasirūpintų Lincolno inaugura
cijos 100 metų sukakties minė
jimu.

Į komitetą bus paskirti keturi 
senatoriai ir keturi atstovų rū
mų nariai iš abiejų partijų.

Negaminama reikalingą 
mašiną

(E) Lietuvoje nesibaigia ai
manos dėl blogo žemės ūkio ap
rūpinimo mašinomis. Sovietinė 
propaganda išpučia žemės ūkio 
mechanizaciją, bet tarprajoni
niuose pasitarimuose, Sniečkui 
dalyvaujant, buvo atvirai pa
brėžta, kad krašte negaminama 
pakankamai reikalingų ž.ū. ma
šinų, o ir išleidžiamos mašinos 
esančios tokios blogos kokybės, 
kad tuoj turi būti remontuoja
mos. Esąs didelis trūkumas ir 
paprastų įrankių, reikalingų kas
dieniniam žemės ūkio darbui. 
Bet esą ir tokių reiškinių, kad 
mašinos kur nors patvoryje iš
tisus metus guli nenaudojamos.

1$ VISO PASAULIO

Pavarė Ukrainos premjerą
MASKVA. — Chruščevui ieš

kant vis daugiau atpirkimo ožių 
už jo žemės ūkio politikos nepa
sisekimus, buvo pašalintas Uk
rainos respublikos ministerių ta
rybos pirmininkas Nikifor Kali- 
čenko.

Anglai nusileido silkių kare
LONDONAS. — Anglija ir Is

landija pasirašė sutartį, pagal 
kurią Anglija pripažino 12 jūr
mylių pakraščių zoną. Tas reiš
kia, kad anglų žvejai nebesi
braus į šią pakraščių zoną silkių 
žvejoti. Islandai gyvena veik 
iš žvejybos, tad užsienio laivai, 
žvejoj ą pakraščiuose, keldavo 
didelį pyktį. Pagal tarptautinę 
teisę, Islandija negali nuvaiky
ti užsienio žvejų toliau, kaip 4 
jūrmylias nuo krantų. Dėlto an
glai keletą me+ų šį sauvališką 
islandų nutarimą ignoravo, siųs
davo karo laivus saugoti savo 
žvejus nuo islandų pakrančių 
laivų.

Prez. Nkrumah atvažiuos į JT
AKRA, Gana. — šios Afrikos 

respublikos prezidentas Kwame 
Nkrumah atvažiuos į Jungtinių 
Tautų susirinkimą įsiūlyti savo 
ir kitų neutralistų bei komunis
tų planą —, pavesti Kongo tai
kos ir tvarkos atstatymą tik Af
rikos valstybėms, kurios tačiau 
veiktų po JT vėliava.

Harriman Mahometo 
laidotuvėse

RABATAS, Marokas. — Pre
zidento Kennedžio keliaująs am
basadorius Averell Harriman 
buvo atskridęs iš Londono daly
vauti karaliaus Mahometo V lai
dotuvėse. Iš čia jis skris pasi
tarimams su Prancūzijos, Vo
kietijos ir Italijos vyriausybių 
vadais.

Už 2 vai. darbą — 
$600,000 mokesčių

MIAMI. — Dėdė Samas parei
kalavo iš buvusio pasaulinio bok
so meisterio, sunkiojo svorio, 
švedo Ingemar Johanson $598,- 
181 mokesčių iš pajamų iš dvie
jų rungtynių su Floyd Patterso- 
nu. 1959 m. jis Pattersoną nu
vainikavo, o 1960 m. Patterso- 
nas titulą atsiėmė. Johanson 
uždirbo iš tų dviejų rungtynių 
apie $1 mil., bet nieko nedavė 
Dėdei Šamui. Kovo 13 dieną 
jiedu vėl mušis. JAV mokesčių 
agentai turi įsakymą konfiskuo
ti šių rungtynių pajamas, kad 
būtų atsiteista už Johansono sko
las.

Vokietijai duos daugiau Natui
BONA. — Vakarų Vokietija 

sutiko padidinti savo dalį pa
dengti Nato gynybos organiza
cijos išlaidas. Ligi šiol ji pa
dengdavo 13 % išlaidų, ateity pa
dengs 20%. Amerikos išlaidų 

Nušovė Castro žvalgybininką
HAVANA. — Castro karinės 

žvalgybos kapitonas Bernardo 
Arias Castillo buvo nušautas, kai 
jis įėjo į namą areštuoti įtaria
mą sukilėlių ryšininką. Jo žu
dikas pabėgo. — Naujoji Salva
doro vyriausybė nutraukė diplo- į įstatuose. Galiausiai toji diena no advokatūros firmos partne- 
matinius santykius su Kuba. Ji' atėjo, kai teisėjas davė jam lei- ris pakviestas į aukštus vyriau- 
yra septinta respublika Lotynų dimą šaukti suvažiavimą, po ku- sybės pareigūnus. William Mc- 

našta nuo 36% nukris iki 31% ' Amerikoj, nutraukusi santy- rio jam nebereikės skaitytis su į Cormick Blair iš Chlcagos pa
ikius su Kubos valdžia. teismo priskirtais prižiūrėtojais, 'rinktas ambasadorium i Daniją.(mokės $12* mil. mažiau).

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phou.
G. Mennen (Soapy) Williams (kairėje), kuris yra Amerikos valstybės sekretoriaus padėjėjas Afri

kos reikalams, kalbasi su Kongo respublikos prezidentu Joseph Kasavubu. Juodu susitiko Leopold
ville mieste, kuris yra Kongo sostinė.

KONGO VALDŽIA SUDRAUS SAVO KARIUS
Rodo norą sugyventi su Jungtinią Tautą brigada

LEOPOLDVILLE, Kongas. ■— Centrinės valdžios vidaus rei
kalų ministeris Cyril Adoula, atsakydamas į JT generalinio sekre
toriaus Hammarskjoldo reikalavimą, užtikrino, kad jo vyriausy
bė įves griežtesnę drausmę kariuomenei, kad būtų padarytas galas 
kareivių sauvaliavimui, JT karinių ir civilinių pareigūnų užpuldi
nėjimui.

Kongo vyriausybė stengsis su
švelninti Įtemptus santykius su 
Jungtinėmis Tautomis, tikėda
ma tuo JT vadovybės dėmesį nu
kreipti į antrą pusę, lumumbi- 
ninkus, kurie prezidento Kasa- 
vubos manymu, sudaro didžiau
sią pilietinio karo grėsmę.

Konferencija Magadaskare
Kitą savaitę į Madagaskarą 

(Malagasijos respubliką) suva
žiuos Kongo antikomunistinių 
valdžių vadai (Kasavubu-Ileo, 
Tschombe, Kalonji) ilgesniems 
pasitarimams apie glaudesnį ben 
dradarbiavimą prokomunistų-lu- 
mumbininkų grėsmės akivaizdo
je.

Į konferenciją jie pakvietė ir 
Antoine Gizenga. i_________
įpėdinį, jų priešą, kuris turi sa-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kongresas gavo vyriausy

bės projektą sudaryti Amerikos 
taikos darbuotojų korpusą iš 
jaunų vyrų ir merginų, kurie ne
mokamai dirbtų kaip demokra
tijos misionieriai naujosios Af
rikos, Azijos šalyse. Iki metų 
pabaigos Kennedy tikisi pasiųs
ti tokiai misijai apie 1,000 žmo
nių.

♦ Gvatemalos mieste vietiniai 
komunistai ir fidelistai apmėtė 
akmenimis JAV ambasadą. Jie 
suorganizavo demonstracijas ne
va prieš mokesčių didinimą, bet 
jas pavertė antiamerikinėmis

Lumumbos riaušėmis.
♦ Brazilija paprašė pargaben- 

vo valdžioj’beveik pusę Kongo, ti jos kareivius iš JT taikos bri- 
Pakvietė ir Kivu provincijos gados Konge. Nutarimas pada- 
(lumumbininkų) vadą Kašamu- 
rą. Kiek žinoma, jį Gizenga nu
šalino ir įkišo į kalėjimą.

Kongo centrinė vyriausybė, 
Katanga ir Pietų Kasai turi apie 
14,000 kareivių. Iš jų geriau
siai organizuoti ir apmokyti yra 
Katangos kareiviai, apie 5,000.

Kennedy pagyrė Williamsą
Washingtone, korespondentam 

iškėlus klausimą apie G. Mennen 
Wiliams, valstybės departamen
to Afrikos skyriaus viršininko, • VI • 1 . *11*

Hoffa - nenugalimas
Atsikratys teismo prižiūrėtojų

WASHINGTONAS, D. C. • 
Prieš trejetą metų federalinis 
'teisėjas Dickinson Letts pasky- 

pareiškimus, padarytus kėliau-'rė šoferių unijos vadovybei pri- 
jant po Afriką, prez. Kennedy žiūrėti trijų narių komisiją. Jos 

* ’ • 1 ’ . . . uždavinys buvo žiūrėti, kad Ja
mes Hoffa, unijos prezidentas, 
išpildytu savo pasižadėjimus: 
apsivalyti nuo gengsterių, nebe- 
sišvaistyti unijos narių pinigais, 
grąžinti unijos nariams teisę džiu. 
pasakyti savo nuomonę susirin
kimuose ir balsuoti už 
kandidatus, kurie jiems 
ka.

Prižiūrėtoj ų komisi j a

atsakė, kad Williams savo misi- ( 
ją atlieka gana gerai. Jo paša- : 
kymas “Afrika - afrikiečiams” 
kaip tik ir išreiškia JAV vyriau
sybės norą matyti Afriką nepri
klausomą, atsakė prezidentas.

rytas grynai taupumo sumeti
mais.

♦ Atstovų rūmai 392 balsaisI 
prieš 30 nutarė paskirti $1 bil. 
šelpti tuos bedarbius, kurių ne
darbo pašalpos yra išsemtos.

Sovietų delegacijai 
vadovaus Gromyko

Nikita nevažiuos į New Yorką
MASKVA. — Vakarų diplo

matai mano, kad Nikita Chruš- 
čevas nutarė susilaikyti nuo nau
jos kelionės į Jungtinių Tautų 
susirinkimą New Yorke ir nuo 
pastangų greitai susitikti su 
prezidentu Kennedžiu.

Pagrindą tokiam galvojimui 
duoda Kremliaus pranešimas, 
kad Sovietų delegacijai JT su
sirinkimo antrajai sesijai vado
vaus užsienio reikalų ministeris 
Andrei Gromyko.

Nikita Chruščevas, prieš iš
važiuodamas trečiadienį į Sverd- 

1 lovsko sritį Užuraly apžiūrėti 
kolchozus, sovchozus, priėmė 
JAV ambasadorų Thompsoną.

JT susirinkime, kuris prasidės 
kovo 7 dieną, bus didelio triukš
mo ir be Chruščevo. Kongas, JT 
sekretoriato perorganizavimas, 
Hammarskjoldo pašalinimas ir 
panašūs klausimai, kuriuos kels 
Gromyko su savo padėjėjais Zo- 
rinu ir buvusiu delegatu Sobo- 
levu, sukels didelius debatus. Jei 
susirinkime būtų Nikita, jis tu
rėtų rodyti kitiems komunistam 

j ir neutralistams, kaip išnaudo
damas tautinis ar tarptautinis 
parlamentas skandalams, nau
dingiems komunistų propagan
dai. Bet daužymas batu į stalą 
vargu padidintų galimybes su
sitikti su prez. Kennedžiu, kada 
nors vėliau.

lis Adenauer skris į JAV
Susitiks su Kennedžiu bal. 12

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vakarų Vokietijos kancleris (mi
nis teris pirmininkas) Dr. Kon
rad Adenauer atskris balandžio 
12 dieną į Washingtoną pasita
rimams su prezidentu Kenne-

žinią paskelbė pats preziden- 
tokius tas spaudos konferencijoj trečia- 
patin- dienį. Balandžio 5-7 dienoms 

Į Baltuosiuose rūmuose posėdžiaus 
buvo' su prezidentu Anglijos ministe- 

paskirta iki sekančio unijos su-'ris pirmininkas Harold Macmil- 
važiavimo. Hoffa stengėsi su- lan.
šaukti suvažiavimą anksčiau, ne
gu praeis 4 metai, kaip sakoma ♦ Dar vienas Adlai Stevenso-

no jam neoereiK.es bkuilvus bu , vurmiun joioit uLuuigus pa
teisino priskirtais prižiūrėtojais. I rinktas ambasadorium į Daniją.

ATSISAKYMĄ NUO ATOMINIU ROMBU 
MacNamara pataria neužleisti "senąją" ginklą

WASHINGTONAS, D. C. — Savaitinėje spaudos konferenci
joj trečiadienį prezidentas Kennedy buvo klausinėjamas, ar taip 
yra, kaip prieš keletą dienų buvo rašyta spaudoj (“Washington 
Star”), jog naujoji vyriausybė ne tiek rems gynybos pastangas 
naujųjų, branduolinių pajėgų stiprinimu, kiek ligšiolinių įprasti
nių ginkluotų pajėgų didinimu.

Bourguiba susitiko 
su Alžerijos arabų 
vyriausybės vadu

Aptarė paliaubas su Prancūzija
RABATAS, Marokas. — Ha

bib Bourguiba, Tunezijos- prezi
dentas, palaidojus Maroko kara
lių Mahometą V, susiko* su nau
juoju karalium Hassanu II ap
tarti galimybes, kaip sutaikinti 
Prancūziją su Alžerijos arabų 
sukilėliais.

Bourguiba atskrido iš Pary
žiaus, kur išsikalbėjo su prezi
dentu De Gaulle apie paliaubų 
sąlygas. De Gaulle liko, įsitiki
nęs, kad sąlygos paliauboms su
daryti yra gana palankios.

Prez. Bourguiba susitiko Ra
bate su atsakingiausiu žmogum 
nuo kurio pareina taika, ar ka
ras Alžerijoj. Jis yra Alžerijos 
sukilėlių laikinos vyriausybės už
sieny (Tunise) pirmininkas Fer
hat Abbas. Atrodo, kad arti
miausiomis dienomis prasidės 
taikos derybos tarp Alžerijos 
arabų sukilėlių vadų ir prancū
zų.

Diplomatų skyrimai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Ambasadorium į Italiją, įtakin
gą ir išlaidžią vietą, paskirtas 
Frederick Reinhardt, ėjęs ligi 
šiol šias pareigas Kaire.

Ambasadorium į Meksiką nu
matyta Lotynų skyriaus virši
ninkas valstybės departamente 
Thomas Mann. ' Miss Frances 
Willis, buvusi JAV ambasadorė 
Suomijoj, Šveicarijoj ir pasta
ruoju laiku Norvegijoj, paskir
ta Į Ceiloną, kurį valdo, kaip dik
tatorė taipgi moteris, nužudyto 
premjero Bandaranaikės našlė 
Sirimavo.

Prez. Kennedy dar nėra su
radęs tinkamų vietų vyriausy
bėj dviem savo švogeriams. Ste
phen Smith, vienas iš jų, New 
Yorko milijonierių šeimos narys 
(uosto laivu — vilkikų karaliu
kas), numatytas fed. paskolų 
fondo vicedirektorium. Kitas 
svainis, buvęs Chicagos švieti
mo tarybos pirmininkas Shrie- 
ver, turi daug pasiūlymų, bet 
linksta į diplomatinę tarnybą.
Vienas esąs baltųjų “rasistas”

Seymour Halpern, respubliko
nų kongresmanas iš New Yorko, 
pasiuntė prezidentui Kennedy 
griežtą telegramą prieš Charles 
Meriwether iš Montgomery, 
Ala., kandidatūrą į eksporto-im
porto banko tarybą. Kongres
manas jį vadina baltųjų rasistų 
sėbru. Meriwether 1950 m. va
dovavo rinkiminei kampanijai 
už admirolo John Crommelin iš
rinkimą į senatą. O admirolas 
kartą pasakęs: “šėtoniškas są
mokslas maišyti baltųjų krikš
čionių kraują pietų valstybėse 
su negrų yra vadovaujamas ir 
finansuojamas komunistų-žydų 
konspira torių”.

Prezidentas pasakė, kad jis 
dar nėra padaręs galutinių išva
dų, bet priminė gynybos sekre
toriaus MacNainaros pasiūlymą 
nenuvertinti senųjų ginklų svar
bos. Gynybos sekretorius nesiū
lo mažinti dėmesį atominiams 
ginklams. Prezidentas nepada
ręs jokių išvadų, kurios duotų 
pagrindo manyti apie atsisaky
mą nuo atominės jėgos naudoji
mo visuotiniame kare.

Rusko projektas — panašus
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk, kurio slapti pasiūlymai 
dabar viešai komentuojami 
spaudoj, iš tikrųjų yra tos pa
čios nuomonės. Jis pripažįsta 
reikalingumą stiprių atominių 
pajėgų, bet mano, kad Amerika 
pastaraisiais laikais perdaug 
rėmėsi savo užsienio politikoje 
atominiais ginklais, kai valsty
bės sekretoriaus Dulles laikais 
buvo užvesta vadinamoji “smo- 
gimo atgal” užsienio politika.

Dean Rusk tokią nuomonę iš
dėstė slaptame memorandume 
valstybės departamentui, bet ko
kiu tai paslaptingu būdu jo min
tys — jo tvirtinimu, iškraipytos 
— buvo paskelbtos spaudoje.

Prez. Kennedy tuo reikalu (pa
slapčių išdavinėjimu spaudai) tu
rėjo pasitarimą su Baltųjų rū
mų štabo nariais. Įtariami avia
cijos štabo viršininkai, kurie esą 
nusistatę prieš Rusko strategi
ją — sukurti galingesnes senųjų 
ginklų pajėgas aprėžto didumo 
karams.
Berlynas — per mažas objektas?

“Washington Star” paskelb
tos žinios iš Rusko slapto memo
randumo sukėlė nerimą Vokieti
joj ir kitose sąjunginėse šalyse. 
Ten daromos išvados, kad JAV 
nesigriebtų atominių bombų, 
jei Sovietai veržtųsi į Berlyną, 
arba net Į pačią Vakarų Europą.

Prez. Eisenhoweris, atmesda
mas raginimus sustiprinti senų
jų ginklų pajėgas Europoj, sa
kydavo, kad Amerika nemano, 
kilus karui dėl Berlyno, kovoti 
divizija prieš diviziją, o imtųsi 
atominių bombų. Kennedžio vy
riausybė, atrodo, atomines, bom
bas naudotų tik visuotinio karo 
atveju.

Mrs. Roosevelt - JAV 
delegacijos narys

5 delegatai Jungtinėse Tautose
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Kennedy paskyrė Mrs. 
Roosevelt Amerikos delegacijos 
Jungtinėse Tautose nariu. Ji 
jau yra nekartą atstovavusi 
Amerikai šioj pasaulinėj orga
nizacijoj.

Be nuolatinio atstovo, delega
cijos pirmininko amb. Adlai Ste- 
vensono, nuolatinei delegacijai 
dar priklauso šie asmenys: Fran
cis Plimpton, jo pavaduotojas, 
Charlea Yost, pavaduotojas Sau
gumo Taryboj, Philip Klutznik, 
atstovas socialinių ir ekonomi
nių reikalų komitete.

1

neoereiK.es


Iš ARAGENTINOS
išeiti Antanui Slančiauskui, jo 
žmonai Irenei KrišČiūnaitei-Slan- 
čiauskienei, jų dukrai Marisai, : 
5 mėnesių ir poniai Elenai Goš- ; 
tautaitei Kriščiūnienei, kurios ■ 
rankos kaulas prie peties tapo 
nulaužtas. Mažiau sužeistiesiem 
pakako medicinos pagelbos Chas- 
comus ligoninėje, bet Alicijos ir 
Irenes motina tapo internuota 
Quilmes ligoninėn ir 
dosi savo namuose, 
119, Wilde.

Gavę pranešimus

Baisi gutomąbiliu katas- 
tre-ta prie Chascomus

BUENOS AIRES, t- Antenas 
Slančiauskas, su šeima, vyko sa
vaitgalio poilsiui į Mar del Pla
tų. Nor euamas sustoti prie A ta- 
laya, tik dviejų blokų trūkstant ! 
iki tos Liiascomus vietovės, pri
stabdė greitį, bet tuo momentu 
pasip; nė vokiškas, triratis Hen
kel, \a ūmoj an tas 21 metų jau- 
r..i;Q;'o E. M. Kongo. Susitikimo 
rezultatai buvo baisūs: Rongo 
su savo 48- metų motina žuvo sav0 autais nelaimės 
vietoje, o 18 metų žuvusios duk
tė Graciela sunkiai sužalota, ir 
mirė.

Nuo susidūrimo Slančiausko 
automobilis taipgi sudužo, persi- 
versdamas užpakaliu per moto
rą. Pro išbirėjusius langus iš
siveržė Alicia Kriščiūnaitė 15 
metų, ir Kriščiūnų-Slančiauskų 
fabriko technikas Rikardas Trai- 
nauskas, 18 metų, tik į stiklus 
kiek susipiaustę.

Sustojęs Chevalier ekspresas 
pakėlė Slančiauskų automobilį, 
visą sulaužytą ir pagelbėjo iš jo

dabar gy-
Lartigau

telefonais, 
vieton at

vyko svainiai Rikardas šeštokas 
iš Lanus ir Kazimieras Kunigo- 
nis iš Mar del Plata. Pastarasis 
nugabeno Graciela Rongo, jos 
tėvo namuosna į San Isidro, o 
Rikardas šeštokas savo žmo
nos seserį, uošvę ir kitus nelai- ( 
ralingos kelionės dalyvius vėžino i 
į ligonines ir namus. Nelaimės 1 
padariniai rodyti televizijoje. ■ 

Nelaimingoji kelionė iš dalies 
pasibaigė laimingai tuo, kad A. 
Slančauskas suskubo apstabdy- 
ti automobilį ir jis neužsidegė. 
Kasdieniniai reiškiniai, susidū-

•
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Chester (Rocky), Weger, sėdi centre, atsisukęs prieš savo jury teisėjus Ottawoje, III., kur jau 
penkta savaitė vyksta jo teismas dėl trijų motery nužudymo Starved Rock parke.

V

Velionis Stasys čekauskas bu-

Dainuos “Naujienų” bankete

Kovo 5 dšer.ą Lietuviu Auditorijoje vykstančiame "Naujienų" 
bankete dainuos Scphie Barčus radijo dainininkės: Genovaitė Peš- 
kienė, Josephine Mileriūtė ir Aldona B. Daukienė. Chicagos ir jos 
apylinkių liesuviai kviečiami į banketą. Biietas vienam asmeniui kai
nuoja $6.00. Bus skani vakarienė, skambios dainos ir kitos įvairenybės.

Sekmadienį, kovo 5 d., 3 vai.
Šv. Antano parapijos salėje, Cicero

BUS RODOMAS FILMAS IŠ LIETUVOS
1360 metais susuktas T. Kuczewskio. 1 valandos progra
moje 25 minutės yra skirtos Kaunui ir Vilniui. Priedo fil
mas iš Pietų Amerikos lietuvių gyvenimo.

Cicerą Aukštesnioji Lituanistikos Mokykla 
ir “Technikos žodžio” rėmėjai

IHVISTMtNT

ant Bonus 
sąskaitų.

u* ra

rimuose užsidegusiuose aulomo- statytas paminklas Chacarita ka- 
biliuose suspirga visi keleiviai. , pinėse.

Kaip žinoma, sunkiausia su
žalotos E. G. Kriščiūnienės vy-ivo susipratęs lietuvis ir pąvyz-
ras mirė tik pereitų gruodžio mė- dingas šeimos tėvas. Dr. J. Ba- 

; nesį. ! sanavičiaus vardo Argentinos
Lietuvių Centre jis dirbo valdy
boje ir komisijose.

— Juozas Norvaiša, 23 metų, 
užsimušė važiuodamas motocik
lu Berisse sausio mėn. Buvo Ne
muno.Draugijos veikėjas ir vai
dintojas.

— Stanislovas Kanapackis ir 
Stefa Kanapackaitė, gyvenanti 
Chicagoje, prašomi atsiliepti 
šiuo adresu: Sra. Beta Siliūnas, 
Chilabert 3358, Villa Soldati, 
Buenos Aires — Argentina.

Naujienų Koresp.

i nesį.
Lankytojams ponia E, G. Kriš- 

čiūnienė sako, kad bent šiais 
metais Mar del Platon daugiau 
nebevažiuos. Vieton departa
mento pajūry, be vėlina poilsio 
dienas praleisti savo puošnioje 
užmiestinėje rezidencijoje, Re- 
nalagh.
“A. L. Balsas” P. Barauskas

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visų taupymo 
sąskaitų

10.000

L
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and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas
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Taupyk stipriausioje
TAUPYMO BENDROVĖJE

Tarias - $80,000,600.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4^1 ARCHER ĄVfeį CHICAG^i: ; 
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VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.
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Mirė Stasys Čekauskas
Stasys Čekauskas, auksakalys, 

33 metų, su savo žmona Elsa 
Kairyte, dukra Silvia ir sūnum 
Edmundu, nuvykę iš Buenos Ai
res (kur baigia statytis namą) 

!į Atlanto pajūrį San Clemente 
'del Tuyu, kur jo žmonos tėvai 
Antanas ir Ona Sabutytė Kai
riai turi liuksusinius departa- 

i mentus vasarotojams, 21.2.61, 
traukiant tinklą, širdies priepuo
lio ištiktas, nuskendo 8 vai. ry
to. Tik 5 vai. p. p. bangos jo 
lavoną išmetė krąntan. Buvo 
ieškota helikopteriais ir kitomis

I priemonėmis.
Pargabenus į Buenos Aires, 

■ puošnios šermenys įvyko jo uoš- 
j vių namuose, Guamini-Villa Lu- 
i gano. Pusė šimto vainikų, dau- 
:gybė automobilių, sujaudinti pa- 
j lydėjome visų mylimą Stasį če- 
kauską į Flores kapinyno pan
teoną.

Chicagoje gyvena jo sesuo, 
Alatilda čekauskaitė, su savo vy
ru Augustu Varškių, statybinin
ku, ir 3 metų dukra Elsita.

Velionio brolis, Chicagoje gi
męs Viktoras čekauskas, su žmo
na Liaudanskaite ir sūnum gy
vena Buenos Aires mieste ir dir
ba kaip darbų vedėjas General 
Motors firmoje.

Velionio tėvai, Viktoras ir Zo
sė Bužinskaitė čekauskai, gyve
ną Argentinoje, sunkiai pergy
vena sūnaus mirtį, juo labiau, 
kad prieš 16 metų, skubėdama 
į Liaudies Teatro repeticijas, 
sprogusio primuso liepsnose su
degė jų Chicagoje gimusi duk
tė, Albina čekauskaitė. Jai pa-
aBnEHEKaEBEflaEHSEERB

Argentinos lietuviai 
sveikina “Naujienas”

Nuo sidabrinio iki auksinio 
jubiliejaus

Šį sekmadienį, kovo 5 d. Lie
tuvių Auditorijoje susirenkame 
savo Naujienų pasveikinti su 47 
metų amžiaus sukaktuvėmis. Tai 
pats viduramžis, sveikiausias ir 
našiausias amžius, o jau tik už 
trijų metų ir auksinis jubilie
jus! Tad šis 47-sis jubiliejus 
yra tik pereinamasis etapas, dar 
viena pakopa, iš kurios Naujie
nų penkiasdešimt metų amžiaus 
auksinis jubiliejus jau ranka pa
siekiamas ! Tad šiame bankete 
turėsime dar tvirčiau susinerti 
rankomis, redakcija, bendradar
biai ir skaitytojai — visa didžio
ji Naujieniečių šeimyna, kad Dr. 
Grigaičio vadovybėje ir Naujie
nos ir Naujieniečiai visi sveiki 
gyvi savo dienraščio pusšimčio 
metų amžiaus susilauktume!

Šita visa gražiai nusakė gru
pė Pietų Amerikos Lietuvių kul
tūrinių organizacijų vadovų sa
vo jungtiniame sveikinime Nau
jienoms jų sidabrinio jubiliejaus 
proga 1939 m.

“Nors gilusis okeanas ir pla- 
tusis Amerikos kontinentas yra I 
tųli atskyręs Buenos Aires nuo 
Chicagos, vienok kasdieninės 
“Naujienos” mus jungia vienon j 
lietu viškon šeimynom Nuolat 
skaitydami Naujienas, gėrė j a- 
mės jų redakciniais straipsniais, 
apžvalgomis, straipsniais ben
dradarbių iš Lietuvos, USA lie
tuvių gyvenimo naujienomis ir 
visu šio dienraščio tekstu, kuris 
tikrai yra laisvos, demokratinės 
ir pažangios Lietuvqs išeivijos 
pasididžiavimas.

i, 
Mes norime konstatuoti, kad į 

(Naujienos yra galingas pažan
giosios lietuvių visuomenės ce
mentuotoj as išeivijoje ir bendro 
— organizuoto ir individualio — ‘ 

j lietuviu pajėgumo stiprintojas.;
Tie keliai, kuriuos Naujienos.nu-, 
rodo išeivijai, bandomi eiti ir to-' 
limoje Pietų Amerikoje, kur 

1100,000 lietuvių formuoja tre
čią Lietuvą. (Pirmoji prie Ne
muno, antroji prip Ohio, trečioji 
prie La P'latos).. l

— Jei nori linksmai ir kul-
; turingai praleisti sekmadienio 
vakarą, — dalyvauk “Naujie
nų” rengiamam bankete, kuris

- įvyks sekmadienį, kovo 5 d
l Lietuvių Auditorijoj, 3133 So 
\ Halsted Street.
J 2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Rockfordiečiai
Naujienų bankete
Kų lik gania žinia, kad iš 

Rockfordo į Naujienų banke
tų šį sekmadieni, kovo 5 d., at
vyksiu keturių vyrų rockfor- 
diečių delegacija: Jonas Stru- 
žas. senas Naujienų skaityto
jas ir rėmėjas; Petras Alinaus- 
kas, Naujienų skaitytojas per 
43 metus; Jonas Kiznis, A LB 
Rockfordo Apylinkės pirmi
ninkas, ir Juozas Bacevičius, 
ALTo Rockfordo skyriaus pir
mininkas, Naujienų ilgametis 
bendradarbis ir vienas iš ak
tingųjų Rockfordo veikėjų. 
Svečiai žada pasiekti Lietuvių 
Auditorijų, Chicagoje, sekma
dienį apie 12 valandų pietų me
tu. “Visi Naujienų patriotai. 
Savo žmonas paliekame na
mie, namus daboti. Mus atveš 
ii- parveš Petras Alinauskas sa
vo kadillaku”.

Sveikindami Naujienas jų 25 
metų gyvavimo sukaktuvių pro
ga, linkime Naujienoms ir jų šta
bui, su daktaru P. Grigaičiu pry- 
šaky, davesti Naujienas iki to
kio pat garbingo auksinio jubi
liejaus”.

šį sekmadienį, kovo 5 d. Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj įvyk
sta jau 47 metinės Naujienų su
kaktuvės. Labai mažai beliko ir 
iki auksinio! Tad, naujieniečiai 
ir visi Naujienų draugai, gausiai 
susirinkime šį sekmadienį savo 
Naujienoms ilgiausio amžiaus 
palinkėti!

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYB?
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Kviečiame i Naujienų banketą
Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 5 dienų Lie

tuvių Audilorijoje. Be įdomios meninės programos, bus skani 
ir soti vakarienė. Galima eiti i banketų pavieniems, poromis ir 
grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui 
tikėtas kainuoja $6.00.

Tikėtų galima gardi NAUJIENŲ Administracijoje darbo 
valandomis. Atsiuntus pinigus čekiu arba Money Orderiu, ti
kėtai bus pasiųsti paštu, Be to, tikėtų į banketų galima gauti 
pas Aleksa Ambrose, Adelę Burbienę, Karolį Aleksiūną, Kris
tinų. Austin, A. ęižauskienę ir Juozų J. Pranckų.

Kviečiame čikagiečius iš anksto užsisakyti tikėtus i ban
ketų.

Banketui Ruošti Komisija

MOKAM. AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas uz namus nuo vieneriu iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AMD LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

MOVIHG
TOLI IR ARTI * <
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JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 Sž/ 5-9209

CRANE
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3Vluoan. Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

55 West 47th Street Tel. LAfayetw 34083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
Ui VESTMENT 

ACCOUNTS.
mėty vasario 1 dienos.Gašioįa nuo 1960

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 

. — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustų, tvirta uriansmę įstaiga, visais atžvil
giais išbandytų per pastaruosius 36 metus, 
ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

Negalėsite yasti patogesnės 
Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti, 
teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehiil 6-7575

ATDARA; Pirmadien’ nuo 12 iki 8, antradięnį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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TREČIAJAM “METMENŲ” NUMERIUI 
I ŽMONES IŠĖJUS
Vakaras “Metmenų” šeimoje

Į skaitančiąja visuomenę ne
seniai išėjo tretysis jaunosios 
kartos kultūros žurnalo “Met
menų” numeris, redaguojamas 
dr. V. Kavolio, kuris profeso
riauja The Defiance College, 
Defence, Ohio. Žurnalo linija 
yra šiais žodžiais apibrėžta: 
“Laikydamiesi liberalios poli
tikos, leidėjai.ir redaktoriai iš 
bendradarbių nereikalauja tik 
tokių minčių, su kuriomis pir
mieji visada sutiktų.”

Tadgi, kaip matome, j žur
nalo puslapius kelias atdaras 
kiekvienam kūrėjui su origi
naliu ir savitu grožinės litera
tūros kūriniu, su mokslinius, 
politinius ar kultūrinius klau
simus nagrinėjančiu straips
niu. Bet kai]) kad ir iš trečio
jo “Metmenų” numerio maty

ti, bendradabiai turi reikšti 
gaivias, modernias ir šių lai
kų dvasioje iškilusias mintis, 
ir tuo būdu žurnalas pasidaro 
nebe konservatyvus, kaip kad 
mūsų “Aidai”, bet gaivus ir 
modernus, kuriame spindi šių 
laikų posūkiai ir mūsų jauno
sios’ liberališkosios intelektualu 
kartos kultūrinis veidas.

Pirmieji du “Metmenų” nu
meriai buvo sukėlė labai kon- 
Iraversincs nuolaikas. Viena 
skaitančiosios visuomenės da
lis aukštai vertino drąsias min
tis ir tiesiog “žonglierišką” li
teratūrinę kūrybą, ypač poe
ziją. Antrajai, konservatyvia
jai, nevertinančiai drąsių kū
rybinių polėkių, visuomenės 
grupei žurnalas tapo tiesiog 
baisus, kai]) kad baisus savo

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Taip atrodo iš oro nubėgęs nuo bėgiu Baltimore and Ohio geležinkelio traukinys prie Conners

ville, Ind. Nelaimė atsitiko ant aukšto pylimo, traukiniui įvažiuojant Į miestelį. Niekas rimtai nesu
žeistas. Baimė buvo, kad nekiltu gaisras, nes traukinio sąstate buvo 8 vagonai su nuodingomis ir 
sprogstančiomis medžiagomis.

į

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupyto jams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 
United States Government

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau.
2 daisy parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabaly Dinete setas $39.95 ir 
, daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotu Stereo Hi Fi, 
Fonografy ir įvairiu radijo kombinacijy ir kitokiu baldu

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
i ii ...................... i* m .................................................

dth/AIlOS _
PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR
BALANDŽIO MĖN., DUODAME
ŠIA DOVANA

laiku buvo pa v. Kazio Binkio 
ir kitų, “Keturvėjininkų” sąjū
dis.

Bet toks kontraversinis ver
tinimas ar tai knygą ar žurna
lą visgi išpopuliarina ir todėl 
nenuostabu, kad pirmuosius du 
“Metmenų” numerius visuome- G
nė palyginus greit išpirko.

Tretysis “Metmenų'” nume
ris savo turiniu atrodo “rames
nis” už ankstyvesniuosius sa
vo brolius, bet yra ir tokių po
ezijos gabalų, kuriuos, galbūt, 
tik vienas iš tūkstančio tesuge
bės įvertinti:

Ir taip tampi Tu panašus 
į mus: 

viešoj vienatvės valandoj, 
M arijos vystyki uos, 
sterilizuotoj meil ė j, 
fosforuotoj šypsenoj, 
žuvies padauginime, 
duonos gausume. . .
— Cha, cha.

(Algimantas Mackus)
♦

“Metmenų” leidėjai — san- 
tariečiai trečiojo “Metmenų” 
numerio pasirodymo proga pe
reitą šeštadienį Mieželių bute 
buvo sukvietę mūsų spaudos ir 
studentijos atstovus pasidalin
ti mintimis apie “Metmenų” 
žurnalą ir arčiau pažinti jauną 
ir drąsų “Metmenų” žurnalo 
kolektyvą.

ŠĮ uždarą minčių pasidalini
mo vakarą atidarė inž. Valdas 
Adamkavičius. Įžanginį žodi, 
kaip bazę pokalbiui ir diskusi
joms, tarė K. Drunga. L. Sa
baliūnas, atvykęs iš New Yor- 
ko, paminėjo, kad yra labai 
reikalinga lietuviams nepri
klausoma spauda ir kad ta 
linkme turėtų eiti “Metmenų” 
žurnalas. Kaip nepriklauso
mos spaudos pavyzdį, jis pri
statė “The New York Times”. 
Kiek “Metmenys” ta kryptimi 
paeis, tiek bus savo tikslą at
siekę.

Bet H. Žibąs drąsiai akcenta
vo, kad mūsų publika nėra tiek 
tolerantinga, kad tai būtų pri
imta. K. Drunga čia priminė

ŠIAURĖS VALSTYBIŲ TARYBA ATMETĖ
SOVIETINĮ PLANA BEATOMINĘ ZONĄ

(E) Šiaurės valstybių tarybos 
sudėtis yra tuo įdomi, kad tary
bai priklauso dvi NATO valsty
bės (Danija ir Norvegija), dvi 
neutralios valstybės — Švedija 
ir Islandija ir viena valstybė, 
palaikanti ankštus santykius su 
Sovietų Sąjunga — Suomija.

Bet kai eina apie Skandinavi
jos ir šiaurės valstybių bendrus, 
gyvybinius interesus, tos pen
kios valstybės randa bendrą kal
bą. Vasario 18 d. Kopenhagoje 
buvo susirinkusi šiaurės valsty
bių taryba įvairiems ekonomi
niams ir politiniams — kari
niams reikalams aptarti. Tarp

Antanaitis išreiškė pasigerėji
mą, kad “Metmenys” iš poezi
jos ir iliustracijų jau turi susi
darę savitą veidą.

Dr. J. Valaitis, vienas iš nuo
latinių žurnalo rėmėjų ir šim
tininkų, kvietė mūsų šviesiąją 
visuomenės dali stipriau pa
remti žurnalą prenumeratomis 
ir aukomis, nes kaip kiekvie
nam vertingesniam lietuvis- O
kam leidiniui, taip ir “Metme
nims” piniginiai yra nelengva 
verstis.

Diskusijų moderatorium bu
vo pats šeimininkas R. Mieže
lis, gi pobūvyje bei diskusijo
se dalyvavo: N. Remeikytė, V. 
Gegevičiūtė, Mieželienė, K. 
Drunga, V. Adamkavičius, P. 
Petrulis, J. Kirvelaitis, R. Vai- 
tys, Vėžys, A. Mickevičius, H. 
Žibąs, L. Sabaliūnas, D. Biels- 
kus, St. Daunis, A. T. Antanai
tis, VI. Būtėnas, dr. J. Valaitis, 
Vyt. Vepštas ir kiti.

Linkėtina “Metmenų” žurna
lui ateiti i kiekvieno lietuvio 
inteligento butą ir supažindin
ti su ta šviesa, kurią dabar 
skleidžia jaunoji mūsų kultū
rininkų karta. Tiesa, pats to 
“jaunosios kartos” kultūros 
žurnalo redaktorius jau yra

kitko svarstyta, kokiais saitais 
apjungti du Europos ekonomi
nius blokus (EWG ir ELTA). 
Bet galutinių nutarimų nepada
ryta. Sutarta atitinkamoms vy
riausybėms patiekti tam tikras 
rekomendacijas (EFTA — Lais
voji Europos rinka — jau nuo š. 
m. liepos 1 d. sumažino tarpusa
vio muitus 10%).

Tarybos delegatų tarpe buvo 
suomių parlemento atstovė, kuri 
(sovietų sugestijomis) siūlė 
Šiaurės valstybių tarybai nutar
ti, kad šiaurės erdvėje būtų į- 
kurdinta beatominė zona. Bet 
taryba tą pasiūlymą atmetė.

Norvegai prieš šnipinėjančius 
... sovietų žvejybos laivus

Kad ir nepačioje šiaurės vals
tybių taryboje, bet jos metu 
konferencijos sluoksniuose buvo 
kalba ir apie norvegų pasipikti
nimą sovietų, lenkų ir Vokietijos 
sovietinės zonos žvejų laivais, 
kurie savais elektroniniais Įren
gimais nuolat šnipinėja Norve
gijos ir bendrai Skandinavijos 
bei kitų valstybių pakrantes. 
Žvejų laivai esą tokie įžūlūs, kad 
plaukioja pagal patį krantą, ir, 
kai yra pastebėti ir sekami, 
plaukia Į kurį nors uostą taria
mai jūrininkiškai ar medicininei 
pagalbai.

Kaip žinoma, Vilniaus radijas 
savo laiku pakartotinai visai at
virai pranešė, kad Klaipėdos kai 
kurie žvejybos laivai yra “mo
dernizuojami”, Įrengiant juose 
elektroninius prietaisus. Buvo iš
dėstyta, lyg tai žvejybos techni
kos patobulinimas. Galimas da
lykas, kad tokie Įrengimai tinka 
ir žvejybai, bet kad jie tinka sve
timų pakrančių navigaciniam — 
kariniam tyrinėjimui, tai rodo 
netik dabartiniai norvegų skun
dai, bet ir anksčiau skelbti kitų 
valstybių protestai (Danijos, 
Švedijos, Islandijos, Didž. Brita
nijos ir kt.). Norvegijoje reika-

bės, ar teisybė, kad rytinio blo
ko vyriausybės Norvegijos pa
krantėse vykdo sistematinĮ šni
pinėjimą — žvejų laivų pagal
ba. Norvegų bynybos minjsteris 
atsakė, kad vyriaus y bei tas f ak-1 
tas yra žinomas. Esą kai kurios 
valstybės ypatingai suinteresuo
tos ištirti Norvegijos pakrančių 
karinius Įrengimus. Vyriausybė 
daranti žygių, kad šitas šnipinė
jimas — žvejybos laivų pagalba 
— būtų sustabdytas. Artimes
nių žinių apie tai ministeris ne
galįs skelbti. Bet reikalas esąs 
toks svarbus, kad netrukus bū
siąs aptartas ir parlamento už
sienio reikalų komisijoje.

Suomiai kratosi komunistinio 
jaunimo sąskrydžio

Suomiams susidaro labai ne
maloni situacija, kai jie kaip ir 
kitos šiaurės valstybės, nori iš 
vienos pusės pabrėžti savo anti
komunistinį nusistatymą, iš ki
tos gi pusės yra priversti gerus 
santykius palaikyti su Sovietų 
Sąjunga. 1962 metais pasaulinis 
(komunistinis) jaunimo sąskry
dis turėtų Įvykti Helsinkyje 
(Pereitą kartą Įvyko Vienoje, 
Austrijoje). Neseniai suomių 
konsservatorių ir liberalų parti
jų vadai lankėsi pas minis lerį 
pirmininką Sukselainen. Pasita
rimuose prieita išvados, kad toks 
sąskrydis Suomijai nepriimti
nas. Premjeras, tiesa, pareiškė, 
kad vyriausybė neturinti teisės 
uždrausti “grynai privatinį 
sambūrį”, tačiau ir jis priminė 
Į kokius sunkumus pateko savo 
laiku neutralios Austrijos vy
riausybė, kai panašus sąskrydis 
Vienoje privedė prie Įvairių inci
dentų. Be to, pasitarime buvo 
nurodyta, kad visos suomių jau
nimo organizacijos yra pareišku- 
sios, jog atsisako tame sąskry
dyje dalyvauti (išėmus tik ko
munistų vadovaujamą “liaudies 
demokratijos jaunimo sambū
rį”). Tasai jaunimo sąskrydis 
f aklinai diriguojamas iš Mask-
vos.

Paskutinėmis žiniomis, komu
nistinio jaunimo festivalio pla
navimo komitetas nepaisant vi-

mokame už santaupas, padėtas inve
stavimo sąskaiton.
Už paprastoj sąskaitoj laikomus pi
nigus mokame 4%.

kovo 5 dieną dainuos Lietuviu Audi
torijoje ruošiamame "Naujienų" ban
kete. Dar galima gauti tikietų į ban
ketą pačiame "Naujienų" ofise ir pas 
skelbiamus pardavėjus. Vienam as

meniui tikietas kainuoja $6.00.

su protestų nutarė fesvalį 1962 
metais ruošti Helsinkyje.

Chruščiovo apsilankymas 
Skandinavijoje “neaktualus”
Papildomomis žiniomis, šiau

rės valstybių tarybos sesijos me
tu atskirai dar pasėdžiavo Švedi
jos, Norvegijos ir Danijos prem
jerai ir priėjo išvados, kad Chru
ščiovo vizitas Skandinavuose tuo 
tarpu nesąs “aktualus”, nors jo 
pakvietimas tebegaliojąs.

Bridgeporte sudegė 
daržovių krautuvė

Trečiadienio rytą, priešpiet, 
staiga užsidegė vaisių ir dar
žovių krautuvė, esanti Halsted 
St. 34 bloke. Kad gaisras neiš- 
siplėstų i kitus namus, bere
gint jo gesinti suvažiavo net 
17 gesinimo mašinų. Nors 
krautuvė sudegė nebepataiso
mai, tačiau ugnis į gretimus 
namus nepersimetė. Apie 11 
vai. priešpiet ugnis jau buvo 
nuslopinta ir tik iškepę vai
siai ir išvirusios daržovės dar 
rūko, garavo.

Tai jau antroji Bridgeporte 
vaisių krautuvė nuėjo dūmais. 
Viena, medinė, apsvilo daug 
anksčiau. Kaimynas gyvent.

Papildomą 6 vienetų PRIMROSE kepimo setą galite atsi
imti iš šios Įstaigos, padėję į savo taupymo sąskaitą $200 
ar daugiau. Šią dovaną gali neštis namo seni taupytojai 
ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeimi

ninkei šie indai yra pati vertingiausioji dovana. 
Nelūkuriuokite!

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Albert J. Au kers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL.
CLiffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais ir penktadie
niais nuo 9 iki 8 vai. vak., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai.

KAS

8 A U S K A S , vedėjas

INAŲREDmokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

DARBO VALANDOS:
pirm. 9 iki 8 v. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. •— uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt. 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki- 1 v. p.p.

JOSEPH F. GRI

kažkieno kažkur pareikštus žo
džius, kad redaktoriams rei
kia Įdėti elektronines smege
nis, tada spauda bus nepri
klausoma.

profesorius, regis, nebe toks Įlas atsidūrė ir parlemente. Atst. 
jau jaunas... V. R. ‘Brommeland paklausė vyriausy
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GARSINKITĖS NAUJIENOSE

St. Daunys pasidžiaugė, kad 
mūsų žurnalų tonas esąs daug 
ramesnis, negu dienraščių ar 
savaitraščių ir kad einama tik
ros tolerancijos keliu. A. T.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■m

JEI NORI ŽINOTI IR MATYTI KAS 

DEDASI VISAME PASAULYJE, — 

SKAITYK DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS" 
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months. $4.00 
per three months.

10 cents per cnnv in c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose
metams .........     $15.00
pusei metų .......    $8.00
trims mėnesiams ..............   $4.00
vienam mėnesiui....... ............ $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Artėja Alžirijos taika
, Alžirijoje nepasiliauja žiauri kova tarp kraštutinių 

arabų nacionalistų ir prancūzų. Musulmonų gaujos už
puldinėja ir žudo europiečius ir policijai nuolatos tenka 
kautis su apsiginklavusiais riaušininkais.

Bet, nežiūrint to, paskutinėmis dienomis Paryžiuje 
labai sustiprėjo viltis, kad pusseptintų metų karas Al
žiri j oje eina prie pabaigos. Šitai vilčiai davė pagrindą 
slapta prezidento Charles de Gaulle konferencija su Tu- 
nisijos prezidentu Habib Bourguiba, įvykusi vasario 28 
d. Paryžiuje.

Bourguiba, draugingas prancūzams tunisiečių vadas, 
vaidina tarpininko rolę tarp Prancūzijos vyriausybės ir 
arabų Tautinio Išsilaisvinimo Fronto, kuris vadovauja 
karui prieš prancūzus.

Po slapto pasikalbėjimo su Prancūzijos prezidentu* 
Bourguiba pasakė spaudai, kad taika Alžirijoje gali būt 
atstatyta kelių dienų būvyje. Paryžiaus radijo praneši
mai taip pat labai optimistiški.

Manoma, kad Tunisijos prezidentas atvežė į Pary
žių arabų vadų taikos sąlygas, kurias De Gaulle sutinka 
priimti. Formalios taikos derybos tarp Prancūzijos vy
riausybės ir arabų Tautinio Išsilaisvinimo Fronto tas są
lygas, veikiausia, patvirtins.

Jei taip įvyktų, tai būtų išspręsta kebliausia ir sun
kiausia Prancūzijos problema, kuri bemaž neprivedė ją 
prie respublikos žlugimo.

Totalitarinio despotizmo bėdos
Sovietų telegrafo agentūra TASS paskelbė, kad yra 

pašalintas sovietinės Ukrainos ministerių tarybos pir
mininkas (premjeras) Nikifor Kalčenko ir jo vieton pa
skirtas Vladimir Ščerbitsky. Manoma, kad Kalčenko ne
teko savo posto dėl nesugebėjimo pakelti Ukrainos žemės 
ūkio gamybą, kuri nuolatos smunka.

Būdinga Maskvos politika! Ukraina yra laikoma 
“nepriklausoma respublika”; ji turi net savo delegatą 
Jungtinėse Tautose. Bet Nikita Chruščiov skiria, šalina 
ir keičia jos vyriausybę!

Ukraina yra derlingiausia Sovietų Sąjungos sritis. 
“Buržuaziniais” laikais ji buvo vadinama “Europos aruo
du”, nes dideli kiekiai jos grūdų būdavo kasmet ekspor
tuojami į užsienius. Kodėl gi dabar jos žemės ūkio gamy
ba smunka?

Ji smunka dėl to, kad komunistų valdžia suvarė ūki
ninkus j milžiniškus “kolektyvinius” dvarus, paversdama 
laisvus valstiečius baudžiauninkais. Ūkininkai tų kol-cho- 
zų neapkenčia ir nenori jiems dirbti. Ir kam jie dirbs, 
jeigu valdžia pasiglemžia jų darbo vaisius, palikdama

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams .................  $13.00
pusei metų .......... .’............  $7.00
trims mėnesiams ................... $4.00
vienam mėnesiui .............  $1.25

Užsieniuose 
metams ........................ $16.00
pusei metų ......................... $8.00
vienam mėnesiui ...........  $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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PIKTI MELAGIAI
“Laisvė” neturi sarmatos 

dergti prof. Steponą Kairį-Ka- 
minską, kuriam neseniai buvo 
padaryta sunki operacija. Ji 
rašo, kad jisai bėgo “pas hit- 

įlerininkus i Vokietiją” ir kad 
i per keletą paskutinių metų ji
sai “niekino ir plūdo... mūsų 
senąją tėvynę”.

Kairys, visą savo gyvenimą 
kovojęs už Lietuvos išlaisvini
mą iš svetimo jungo, pasisakęs 
Vasario šešioliktosios dekla
racijoje už nepriklausomos de
mokratinės Lietuvos valstybės 
atstatymą ir paskui aktingai 
dalyvavęs tos valstybės kūri
me, — šis^visų padorių lietu
vių gerbiamas Lietuvos veikė
jas “niekino ir plūdo” Lietu
vą !

Steponas Kairys nebėgo pas 
hitlerininkus, bet atkakliai su 
jais kovojo, vadovaudamas po
grindžio sąjūdžiui vokiečių 
okupacijos metu — ir buvo 
patekęs jiems į nagus, kai vo
kiečiai pagavo Baltijos jūroje 
laivą, kuriuo jisai drauge su 
kai kuriais žmonėmis bandė 
pasiekti Švediją. Už jo galvą 
vokiečiai buvo paskyrę stam
bią sumą pinigų. Tik dėl to, 
kad Hitleris neturėjo pakan
kamai šnipų Lietuvoje, kurie 
būtų galėję Kairį pažinti, tai 
jam pavyko iš vokiečių nagų 
ištrūkti.

Bimba, kuris taip begėdiškai 
šmeižia prof. Kairį, pats tar
navo Hitleriui, organizuoda
mas protesto mitingus prieš 
prezidentą Rooseveltą už tai, 
kad pastarasis stengėsi padėti 
Anglijai atsiginti nuo rudmarš- 
kinių barbarų!

NIXON PRAKTIKUOS 
ADVOKATŪRĄ

Buv. JAV viceprezidentas 
Richard M. Nixon užvakar at
vyko iš Washingtono į Kalifor
niją, kur jį pasitiko 4,000 jo 
rėmėjų.

Pralaimėjęs rinkimus perei
tą rudenį, Nixonas (Niko sū
nus) dabar nebeturi jokio val
dinio posto ir ketina verstis 
advokato praktika. Buvo gir
dėt, kad dėl jo varžosi kelios 
firmos, siūlydamos jam dides-
nius atlyginimus, negu kad j tautų likimą. Atstovas siūlė, pa-
gauna JAV prezidentas. Bet našiai kaip Amerikoje, ir Vokie- Gijoje paskelbti kasmet “Paverg-
________ , x ____________________________________ ________  tųjų tautų savaitę”. Reiktų pa-

! vergtosiomis tautomis daugiau
jiems tiktai tiek, kad jie šiaip taip galėtų išmisti? Juo domėtis. Angliškai kalbėjo dr.
daugiau kolūkio darbininkas pagamins, juo daugiau pa- G. Valančius. Kalbos dar pasakė I TYBININKAI, DVASININKAI,
siims valdžia.

Keisdama ministerius ir kol-chozų viršininkus, Krem
liaus diktatūra padėties nepagerins. Turi būt pašalintas 
ne Kalčenko ar kuris kitas biurokratas, bet — sovietinio 
despotizmo sistema.

|PreĮ. Lilges, Baltų Dr-jos vardu 
I dr. Dahmen. Buvo priimta re
zoliucija prieš vysk. Steponavi

čiaus persekiojimą. Gražiai pa- 
jsirodė Liet, gimnazijos choras 
I ir šokėjai.

1 jisai nenori pasitraukti iš po- 
įlitikos ir dar nėra išsižadėjęs 
ambicijos patekti į Baltąjį Na
mą Washingtone.

Nixonas yra “tituliarinis va
das” republikonų partijos, ku
ri pereitą vasarą nominavo jį 
kandidatu į prezidentus.

Apie savo planus artimiau
siam laikui jisai kol kas spau
dai nieko nesako. Jo rėmėjai 
nori, kad ateinančiais metais 
Nixonas kandidatuotų į Kali
fornijos gubernatorius, o 1961 
metais — į JAV prezidentus. 
Bet tai rizika. Jei Nixonas gu
bernatoriaus rinkimuose pra
laimėtų, tai būtų galas jo poli
tinei karjerai.

Lietuvos laisvės
minėjimas Europoj
Europoje minėjimai įvyko ar 

I dar įvyks taip pat įvairiomis 
' datomis. Vasario 18 d. buvo su- 
isirinkusi Stutlgarto lietuvių ko
lonija (Canstatte). Prieš minė
jimą įvyko katalikų (dr. Petrai- 

' čio) ir evangelikų (dr. Stanai
čio) pamaldos. Minėjimą atidarė 
apylinkės pirmininkė S. Jauniš- 
kytė. Buvo pagerbti mirusieji 
ir žuvusieji už laisvę. Apie Lie
tuvos laisvinimo reikalus kalbė
jo VLIKo VT Pirmininkas J. 
Glemža. Dr. P. Rėklaitis šviesos 
paveikslais nuvedė susirinkusius 

i į tėvynę, parodydamas Lietuvos 
i senovę, papuošalus, architektū- 
:rą. Po minėjimo įvyko jaukus 
subuvimas.

Centrinis minėjimas įvyko va
sario 19 d. Frankfurte (Main). 
Minėjimui vadovavo PLB Vo-
kietijos Krašto Valdybos p-kas 
(kun. B. Liubinas (liet., vokišk., 
■angį.). Invokaeijos maldą sukal
bėjo tėvas A. Bernatonis. Pa
grindinę: kalbą pasakė Hesseno 
landtago atstovas R. Hacken- 
berg, kuris bendrąjį tautų apsis
prendimo teisės dėsnį pritaikė 
Lietuvai ir pasisakė už jos lais
vę. Ir santykiuose su Sovietų Są
junga — pasakė atstovas — ne
gali būti atsižadėta .tų dėsnių. 
Atst. Hackenberg pareiškė savo 
nusistebėjimą, kad Vakarai lyg 
nesuinteresuoti žiūri į pavergtų
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JAV ambasadorius Jungtinėms Tautoms Adlai Stevensonas pasa

kė, kad Sovietu Rusija siekia suardyti Jungtines Tautas, nes jos 
trukdo sovietams Įsigalėti Afrikoje. Stevensonas tai pasakė pasi
kalbėjęs su Valst. sekretorių Dean Rusk.

Antrosios JAV ir Kanados 
lietuvių dainų šventės informacija

Laikas: 1961 m. liepos 2 d. , Finansai: Iš buvusios pirmo- 
Liepos pirmoji diena skirta sios Dainų šventės komiteto pa-
repeticijom.

Viela: International Ampi- 
theatre patalpose, Chicagoje, 
12 ir S. Halsted gatvių kampas. 
Salė talpina 14.000 klausytojų. 
Veikia vėsinamoji oro sistema. a

Chorai ir choristai: Įsiregis
travo Dainų šventėj dalyvauti 
28 chorai su 1100 choristų. Iš 
toliausios vietos atvykstąs cho
ras yra Los Angeles lietuvių 
choras muz. Br. Budriūno va
dovybėje.

Repertuaras: Mišriam, mote
rų ir vyrų chorams atspaus
dintas atskirais sąsiuviniais ir 
išsiuntinėtas. Nė viena daina 
pirmojoj Dainų šventėj nedai
nuota.

Kompozitoriai: Senieji, vy
resnieji ir jaunieji, taip pat 
gyvieji ir mirusieji, lygiai kaip 
gyvenantieji Vakaruose ir li
kę Lietuvoje. Muzikų nuomo
ne, repertuaras kiek brandes
nis už nepriklausomoj Lietu
voj rengtų Dainų švenčių re
pertuarus, bet prieinamas kiek
vienam chorui.

Tikslas ir reikšmė: Skatinti 
dainą lietuvių jaunimo tarpe. 
Dainų šventės stiprina chorus, 
juos augina, sudaro galimybę 
chorams pasirodyti už savo 
gyvenamųjų ribų. Dainų šven
tė kartu ir egzaminas lietuviu 
visuomenei — kiek ji remia 

j lietuvių dainos kultūrą ir kiek 
ji patrijotiška tik žodžiuose. 

veldėtas visas pirmosios Dainų 
šventės finansinis palikimas. 
Pajamos už parduotus bilie
tus gali būti nepakankamos. 
Renkamos aukos per Lietuvių 
Bendruomenės apylinkes, orga
nizacijas, chorus. Finansams 
telkti Mę. John Pakel, Sr., Chi
cago Savings and Loan Asso
ciation prezidentas, sudarė 
Dainų Šventei Remti Komite
tą. (Jis vadovavo pirmosios 
Dainų šventės ir pirmosios tau
tinių šokių šventės finansų ko
misijom). Didžiausioji išlaidų 
dalis eis choru kelionės išlai
doms padengti. Komitetas ry
žosi padengti 50% keliones iš
laidų.

Nakvynės: Visi chorų daly
viai bus aprūpinti nakvynėmis.

Vadovas: Bus išleistas ant
rosios JAV ir Kanados lietuviu 
Dainų šventės Vadovas, kuria
me bus trumpas chorų veiklos 
aprašymas, istorija, chorų ir 
dirigentų foto nuotraukos. Va
dove bus skelbiamos pavardės 
aukotojų, aukojusių ne mažiau 
5 doL Dainų šventės reika
lams.

Kiti reikalai: Ragintina, kad 
Dainų šventės metu iš kilų 
miestų į Chicagą būtų rengia
mos lietuvių ekskursijos. Kele
tas lietuvių chorų, galinčių da
lyvauti Dainų šventėje, neat
siliepė. Biletų kainos nuo 1 
ligi 5 dol.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS-

PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.
IROEUIIBSIIIE BSHffSS

Susitiksime
Naujienų pavasarinis banke

tas jau čia pat, kovo 5 d., sek
madienį. Seniai visų laukia
ma pažinomo diena. Čia įvai
rių draugijų, klubų, taupymo 
bendrovių, biznierių, sąryšių 
bei didesniųjų biznio įstaigų 
bus rezervuoti stalai. Atvyks 
žmonės parodyti Naujienoms 
savo simpatiją už daugelį me
tų teiktą paramą toms organi
zacijoms. Juk Naujienos buvo 
tas akstinas, davęs progą tiems 
sąjūdžiams viešai pasireikšti 
bei persistatyti publikai su sa
vo teikiamu patarnavimu. 47 
metų bėgyje didžiuma tų įstai
gų yra įsikūrę ir kai kuyie 
įžengę į įtakingas ir turtingas 
pozicijas. Be Naujienų to ne
būtų atsiekta. Pasidairius į tas 
atskiras grupes bus malonus 
įspūdis, kad čia yra bendras 
susibūrimas Ivg vienos šeimosv O 
narių, pasidžiaugti savo prog
resu.

Nedaug beliko Naujienų ori
ginalių steigėjų ir vadovai!to
jų, bet čia sutiksime: J. šmo
telį, Dr. Grigaitį, Gugienę, Ši- 
leikį, Millerį, Ambrozą. Jie nuo 
pat Naujienų įsikūrimo tebe
vadovauja ir rūpinasi laikraš
čio sargyboje. Bus malonu pa
spausti jų dešinę ir palinkėti 
jiems ir Naujienoms ilgiausių 
metų. Taip pat čia sutiksime 
ir kitus Naujienų štabo narius, 
bendradarbius, krespondentus, 
— senus ir jaunus.

Nekartą girdime su pasidi
džiavimu žmones kalbant: — 
Skaitau Naujienas nuo pat jų 
įsikūrimo!

Yra kuo didžiuotis. Daug ko 
išmokome, turėjome malonu
mą skaityti ir šviestis. Ir sek
madienį turėsime malonumą 
susitikti tą šeimą senųjų pio
nierių ir susipažinti su jaunai
siais. Senis

Skaitykite 
ir platinkite 
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sako kalba Amerikos žydu teologinėje 
seminarijoje, esančioje Miami, Fla. 
Tos seminarijos vadovybė jam Įteikė 
Herbert H. Lehman medalį.

K. SCHES (SLĖSNU LEV IČAU S)

1863 metų lenkmetis 
Valkininko apylinkėse

3.
Rusų valdžios autoritetas valstiečių 

akyse buvo labai aukštas. Ypač buvo išau
gęs caro didybės mitas. Kėlė jį patekę į 
kariuomene valstiečiai, po ilgų ir sunkių 
metų grižę tėviškėn. Vadino juos “nikola- 
jeskais maskoliais”. Grįždavo jie jau pagy
venę, morališkai ir fiziniai sužlugdyti. Per 
ilgą buvimą kariuomenėje jie nustodavo 
ūpo kurti žemės ūkį, dažniausiai gauda
vo iš kaimo mažą žemės gabalą (dažnai 
kalviui arba karčiam ai paliktas dešimti
nes), šiaip taip pasistatydavo trobesius ir 
vargo ubago dienas. Nedaug iš jų įsikūrė 
kaip reikiant. Daugumas jų senos unifor
mos likučiais apsirengę, medaliais krūti
nes apdabinę, vaikščiojo iš kai 10 į kai
mus pasakas pasakodami ir carą bei jo ga
lią keldami. Įvairių kajų ir ekspedicijų 
dalyviai, jie pripasakodavo būtų nebūtų 
dalykų, o už tai gaudavo pavalgyti, šiaip 
kokio davinio, o kartais karčiamose pri
siplakdavo prie geriančių ir gaudavo iš
gerti. Bendrai, valstiečiai buvo tos nuomo
nės, kad rusų caras yra pats stipriausias, 
jo žemė pati didžiausia, jis yra pats tur-» 
tingiausias, o jo armija yra nenugalima. 
Iš to valstiečiai (kaip lietuviai, taip ir balt- 
gudžiai) per lenkmetį ir šiap buvo susidarę 
praktiškų išvadų, būtent prie sukilėlių ne- 

sidėti. Tai buvo bendra pažiūra, kurią iš
reikšdavo žodžiais: “Cvlėk ir Dzievų mv- 
lėk”.

Rusų vistik lietuviai ir baltgudžiai vals
tiečiai nemylėjo. Jų bijojo. Nors buvo pa
naikinta (1861 m.) baudžiava ir gyven
tojai, palyginti, gausiai buvo apdalinti dva 
rimukų, valdžios žemėmis ir miškais, bet 
įvairūs mokesčiai ir prievolės taip spau
dė valstietį, kad jis kai kuriais atvejais 
baudžiavą laikė lengvesne. Pats dėdė atsi
minė paskutiniąsias baudžiavos dienas. 
Jis pats, būdamas pusbernis, kelias dienas 
iš pavasario ėjo į Paakmenės valdžios 
(skarbavą) ūkį, Jokėnų dvaro padalinį, 
kartu su seneliu dirbti ir pasakojo, kad 
paskutiniaisiais metais baudžiava tame 
ūkyje buvo visiškai lengva. Tiesa, buvo ir 
tais laikais įvairių pareigų ir darbų, bet 
tiek, kiek pasipylė po baudžiavos panai
kinimo, — nebuvo. Ypatingai slėgė sunkūs 
išperkamieji mokesčiai, nes pinigų uždirb
ti buvo labai ir labai sunku.

Ypač slegianti buvo rekrutų tarnyba. 
Dėl jos kentėjo labiausiai neturtingi vals
tiečiai, nes turtingesni valstiečiai ir žydai- 
iš tos prievolės išsipirkdavo. Paprastai 
rekrutus ėmė suvarytiems jėga bernams 
burtus traukiant. Ištraukę laimingą bur
tą — džiaugdavosi, o tie, kuriems reikėjo 
eiti į kariuomenę ir neturėjo kuo išsipirk
ti, nuo rudens iki po Kalėdų gerdavo, kėlė 
triukšmą ir muštynes. Pasigėrę verkdavo 

ir graudžiai dainuodavo įvairias tam skir
tas dainas. Visi jų bijojo ir vengdavo. Pa
prastai, laikui atėjus, tik retas rekrutas 
stodavo neverčiamas į pašaukimo vietą,
— kiti (ir jų buvo daugumas) slėpdavosi 
pas gimines ir pažįstamus. Rusai gal spe
cialiai skirdavo stoti į surinkimo punktus 
žiemą, kad pašauktiems būtų sunku slap
stytis. Pasislėpusius ieškojo policija, sot- 
nikų, desiatnikų ir seniūnų .padedama. 
Dažniausiai po kurio laiko dalis pačių 
ateidavo į valsčių, kitus sugaudydavo, o 
kai kuriems pavykdavo išsislapstyti po 
metus laiko. Jeigu žiema buvo lengva, tai 
daugiau ir ilgiau rekrutų išsislapstydavo; 
jei kieta buvo žiema ir kluojimuose šiene 
sunku (dėl šalčio) buvo slapstytis, rekru
tus suimdavo greičiau. Bet buvo ir tokių, 
kurie, besislapstydami, imdavo plėšikauti, 
stabdyti ant kelių žmones, ypafč žydus. To
kie nusitolindavo greit nuo namų, ir dėdė 
atsimena tokių atsitikimų, kad jie daugiau 
ir nebegrįždavo namo. Rekrutų ir daužy
mosi niekas nesipiktindavo, o neprasižen
gusius kriminališkai, sugautus rekrutus 
surišdavo ir iškilmingai pristatydavo į 
valščiaus kalėjimą, kur jie sulaukdavo, 
su kitais panašiais, kareivių — palydovų. 
O tie pristatydavo juos į Trakus, o iš ten,
— kur reikėjo. Jų (pasislėpusių ir pagau
tų) kaip ir nebausdavo, — didžiausia 
bausmė buvo ta, kad jie jau buvo kariuo
menėje. (Naujokų daužymasis, girtavimas 
nepaklusnumas išliko Dzūkuose nuo rek

rutų laikų iki Antrojo Pasaulinio karo, 
nors ir silpnesniame laipsnyje).

SUKILIMO PRADŽIA

Sukilimo pradžia Valkininkų ir Varė
nos apylinkėje buvę jaučiama tik 1863 
rusų ir iš dalies lenkų karinių dalinių ju- 
metų žiemos pabaigoj. Tada buvo dažnas 
dėjimas. Pirmosios sukilimo kregždės pa
sirodė dar 1862 metais. Tais metais buvo 
plačiai kalbama, kad bus rusų karas su 
turkais ir su švedais. Nors paskalų apie 
karą niekad netrukdavo, bet įvairūs as
menys — keliaujantieji Nikalojaus “mas
koliai”, kai kurie bajorėliai ir net žydai 
tvirtino tą patį. Tais metais paskirti re- 
krutuosna bernai labiau negu kada ryžosi 
slapstytis ir kariuomenėn nestoti. Jau 
1862 metų žiemos pradžioje buvo pakilusi 
paklausa medžioklės šautuvams, už ku
riuos buvo siūloma gana aukštos kainos. 
Daugumas “kupčių” buvo iš rytinių valš- 
čių ir apskričių (Lydos, Ašmenės). Senelis 
turėjo net du šautuvus, su kuriais nekliu
domai medžiojo valdžios, savo ir apylin
kės kaimų miškuose. Tačiau pajutęs ne
gerą ir bijodamas provokatorių, susilaikė 
pardavinėjęs. Tuoj po Kalėdų iš valščiaus 
per seniūną (Joną Skliutą iš Giraitės kai
mo, Varėnos valšč) atėjo skelbimas, kad 
rusų viešpatijoje esama neramių žmonių, 
palinkusių prie kramolos ir neramumų, 
kad jų reikia saugotis ir apie neaiškius 
pranešti valdžios įstaigom. Po to sekė pa

našaus atsišaukimo skaitymas bažnyčioje 
iš sakyklos. Dar vėliau griežtas įsakymas 
sunešti į valsčių, o toji turi perduot polici
jai visus pas kaimiečius randamus šauna
mus ginklus. Žmonėse buvo kalbama, kad 
ateis į Lietuvą “polskas vaiskus” — atseit 
lenkų kariuomenė.

Vienas iš svarbiausių ženklų buvo ge
ležinkelio linijos apsaugos sustiprinimas. 
Iki tol galežinkelio tiltą ir visą liniją sau
gojo specialios sargybos, padarytos ir inve- 
lidinių kareivių-senų ir bebaigiančių tar
nauti kariuomenėje. Po 1862 metų Kalė
dų Valkininke (stotyje ir miestelyje) at
sirado daugiau kariuomenės, kuri buvo 
apgyvendinta ne tik valdžios patalpose, 
bet vienuolyne (uždarytame), pas žydus ir 
pas kunigą klebonijoje (karininkai). Ypač 
judrus buvo kariuomenės judėjimas gele
žinkeliu, kuris buvo nepaprastai stropiai 
saugomas. Geležinkelio saugojamoji zona 
buvo gana veikli abejom geležinkelio pu
sėm, po kelis kilometrus, išskyrus miškus. 
Dziakcioriai pateko kaip tik tos zonos sri- 
tin ir buvo nuolatinėje rusų kariuomenės 
ir pareigūnų zonoje. Gal tas buvo gyvento
jams ir gerai. Mat, reikėjo vieno pono pa
klusti, o ne dviejų, kaip tatai įvyko sri
tyse, kur naktį kontroliavo sukilėliai, o 
dieną rusų kariuomenė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienai
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AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 
GERKLĖS LIGOS

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3143 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

PRospect 6-1795 
51st St., Chicago, III. 
Medical Arts Bldg, 
tel. OWens 5-0533

Tel.:
2300 W.

Oakley
Namų
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

U 2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Lhirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos: ■ •
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR, BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6C0C
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12. i

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai._____

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus:

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR <5-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street 

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.r HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

ir

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po. pietų.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

SAN DIEGO, CALIF.
Vasario 16-tos minėjimas

Vasario 18 d. Lietuvių Klubas 
surengė Weber Hali Lietuvos 
nepriklausomybės 43 metų atga
vimo sukakties minėjimą. Pra
džioje Lietuvių Klubo pirminin
kė, Mrs. Nellie Zaunienė, per
skaitė miesto mero Chas C. Bail 
lietuviams skirtą deklaraciją. 
Jaunuolis studentas W. Zaunius 
angliškai paskaitė apie dabarti
nę Lietuvos padėtį, jos vargus 
ir Sovietų Rusijos okupantų vyk
domą genocidą.

Toliau kalbėjo . lietuviškai 
gerb. S. Aušrota, nušviesdamas 
istorinę įvykių eigą bei politinį 
lietuvių tautos charakterio išsi
vystymą, kurio dėka, kad ir sun
kiai, tačiau buvo atstatyta Lie
tuvos nepriklausomybė. Kalbė
tojas ragino visus būti vienin,- 
gais ir remti visą lietuvišką vei
klą, kuri siekia Lietuvos išlais
vinimo, ypač Altą ir Balfą. Taip 
pat kvietė būtinai paremti dar 
gyvus tebesančius Vasario 16 de
klaracijos signatarus, profeso
rius Steponą Kairį ir Mykolą Bir
žišką.

Kadangi nieko nėra amžino,

ir

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 3Tst STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7331

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. W Al brook 5-8063

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILEMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

k,

GRADINSKAS
NET KELIOS DEŠIMTYS

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmioek 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Telegrama į J 
ūsas Pasaulio

OŠ

*****

BEVERLY HILLS GeLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

UNITED PliESS - NAUJIENŲ Photo
Vaizde matomi du plieno rėmai (kairėje šr d ešinėje) yra tilto turėklai skersai Holland Creek 

prie Phoenix City, Alabamoįe, kur nepaprasti potvyniai pridarė gyventojams milijonus nuostolių. 
Normaliu laiku tas tiltas yra 12 pėdu viršum vandens.

y'.-.L

žinoti į paštą ir rūpintis išsiun- į kiauliena, tiek ir jautiena. Ypač 
'■ ‘ ‘ ”, nekokį skonį turi lašiniai. Kaip

tai ir dabartinė Lietuvos vergi
ja vėl baigsis, pareiškė kalbė
tojas.

Neklysiu pasakęs, kad šis San 
Diego Lietuvių Klubo Lietuvos 
nepriklausomybės paminėjimas 
buvo ne tik publikos skaičium, 
bet ir programos turiniu turtin
gas. Nuo Klubo susiorganizavi- 
mo pirmą kartą Webers Hall bu
vo pilna svečių, šį kartą ir nau
jieji lietuviai (dypukai) skait
lingai dalyvavo. Buvo ir svetim
taučių, kelios šeimos.

Visi linksmai praleido laiką 
vidurnakčio.

Pranas Raškinis
iki

City of San Diego
PROCLAMATION

WHEREAS, the American-Li
thuanian Club of San Diego will 
celebrate the forty-third Anni
versary of the Declaration of the 
former Independence of the Re
public of Lithuania on Februa
ry 16, 1961; and

WHEREAS, Lithuania is one 
of the unfortunate lands that 
has felt the yoke of oppression 
imposed by Russia, and its peo
ple have been robbed of their 
freedom, subjected to brutal 
slavery, and untold hardships; 
and

WLIEREAS, Lithuanians the 
world over are determined to 
preserve the principles of the 
Republic of Lithuania and strive 
for the liberation of their home
land from communist control, 
and at the same time perpetuate 
the culture, language, and tra
ditions of their native land;

NOW, THEREFORE I, 
CHARLES C. DAIL, THE 
T\\ enty-seventh Mayor of the 
City of San Diego, do hereby 
proclaim Thursday, February 
16, 1961, to be “REPUBLIC OF 
LITHUANIA DAY” in San Die
go, and do urge our citizenry, 
no matter what their racial ties 
to join in observing this mean
ingful anniversary.

IN WITNESS WHEREOF, I 
have hereunto set my Hand, 
this Fifteenth Day of February 
Nineteen Hundred and Sixty 
one, and have caused the Seal 
to be affixed hereto:

Charles C. Dail

TAMPA, FLA.
Aleksiukas sulaukė 77 metų
Mūsų gerasis kaimynas Alek

siukas Ilinauskas jau sulaikė 
savo garbingo 77 metų amžiaus 
ir tapo proseneliu, nes jo anūkė 
susilaukė dukrelės. Aleksiukas 
(čia mes visi jį taip vadinam) 
nors nejaunas ir nėra stiprios 
sveikatos, bet vis darbuojasi 
apie savo sode puikiai išaugin
tus medelius, pilnus vaisių, apel
sinų, graipfrutų, tendželų ir dau
gybę kitokių rūšių vaisių. Tų 
savo puikiai išaugintų vaisių ne 
tik parduoda už pinigus, bet 
daug ir išdalina. Ir aš sakau 
jam ačiū už man dovanotus ska
nius apelsinus. Aleksiukas sa
ko, kad seno amžiaus žmogui 
reikalingas užsiėmimas, nes tai 
ilginą amžių. Aleksiukas mane 
pasišaukė ir sako, kad jo dien
raščio Naujienų prenumerata 
jau baigėsi ir sako, “geriau at
naujink, tai man nereikės va-

timu pinigų”.
Aš jam atnaujinu Naujienų Florida yra ištįsusi, taip pasižy- 

dienraštį visiems 1961 m.
Aleksiukas yra pažangių pa

žiūrų, prasilavinęs žmogus, drau
giškas ir sakosi skaitąs Naujie
nas nuo jų įsikūrimo ir žada ne
siskirti su jomis ligi galės pa
skaityti.
Kas nori užsisakyti Naujienas

Aleksiukui ir žiemai atvažia
vusių svečių netrūksta. Dabar 
svečiuojasi Vilma Likienė.

’Ponai Lukai išbuvo keletą sa
vaičių, dabar nusipirko savo na
mą kaimynystėje ir išsikėlė į 
jį gyventi. Pas jį daug ato
stogauja visada. Aleksiukas no
rėtų parduoti savo gražų sodą
ir namą lietuviams, nes jo paties kur lietuvių kolonija yra nema-

1 ža, bet lietuviai gyvena labai iš
sisklaidę.

Prieš kiek laiko vienai tautie
tei iš Philadelphijos prisiuntė 
net penkis kepalus lietuviškos 
duonos, tai mes turėjome tikrą 
pikniką.

Dabar apie vadinamąjį neju
dinamo turto bizni. Prieš kelis L
metus atvažiavę žiemotoj ai tuoj 
pradėdavo dairytis ir apžiūri
nėti namus, kurie buvo skelbia
mi pardavimui. Dabar namais 
mažai kas tesidomi, o namų par-

sveikata susilpnėjo.
Jei kas norėtų užsiprenume

ruoti dienraštį Naujienas, ar at
naujinti įsibaigianpią prenume
ratą, aš su malonumu visiems 
lietuviams patarnausiu, tik pa
šaukite mane tel. ar parašykite 
laiškutį. Tel. 3-22067. Adr. 
“Onutė” Willis, R-te 6, Box 600, 
Tampa 10, Florida.

Floridoje buvo net trys Lie-
tuvos nepriklausomybės paskel- i davimui devynios galybės. Jau- 
bimo minėjimai: Miami, St. Pe- čiamas kažkoks abejingumas ir 

Kaip tie netikrumas. Kai laikai pagerės, 
'tai, žinoma.
atsiras.

Nežiūrint 
si ūgį, vis dėlto dabar 
brangesni, negu jie buvo prieš 
ketverius metus. Tačiau paly
ginus su namų kainomis Chica
go j e, jie žymiai pigesni.

Tai tiek apie saulėtą Floridą, 
nors kartais saulutė ir čia lyg 
sustreikuoja ir ne tiek šildo, 
kiek būtų pageidaujamai..

Pustapėdis

tersburge ir Tarnpoje. 
minėjimai buvo atlikti ir kaip jie 
nusisekė, — skaitytojai jau ži
no, nes apie tai parašė kiti. Aš 
šį kartą rašysiu apie lietuvius 
žiemotoj us.

Didesnis skaičius žiemotoj ų 
pradėjo atvažiuoti vasario mė
nesį. Tačiau jie suvažiavo ne į 
vieną kurią vietą, o išsisklaidė 
po visą Floridą. Daugiausia jų, 
žinoma, teko Miami miestui ir 
jo kaimyninėms apylinkėms. 
Miami turistams yra lyg mago- 
metonams Meka, — visi sten
giasi ten patekti: jei jau neap
sigyventi, tai bent aplankyti.

Tačiau daugelis lietuvių vie
noje vietoje nenurimsta ir sten
giasi kiek galima daugiau Flori
dos pamatyti. Ir vis dėlto, dau
giau ar mažiau pasivažinėję, jie 
kurioje nors vietoje ilgiau su
stoja. Populiariausia iš tų vie
tų, kaip jau minėjau, yra Miami. 
Paskui seka St. Petersburg ir 
Tampa, kur vis didesnis ir dides
nis skaičius lietuvių sustoja ato
stogas praleisti arba ir apsigy
venti.

Atvažiavusieji lietuviai Flori
doje prmiausia pasigenda lietu
viškos duonos. Pasigenda jos 
ypač čikagiečiai, kurie pripratę 
yra prie įvairios rūšies lietuviš
kos duonos (Chicagoje tos duo-1 susirinkimas^įvyks ketvirtadienį, va
nos pasirinkimas yra didelis).

Floridoje užauginamų gyvu- St. Visos narės kviečiamos atsilankyti 
lių mėsa yra netikusi, — tiek

mirus, jos vyrui Kazimierui ir tėveliams 
Stanislovui ir. Antaninai Kunevičiams nuo
širdžiausią užuojautą reiškia

Antanas ir Konstancija Stankai LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 ■
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JOSEPHINE MILERIUTE,

Sophie Barčus radijo dainininkė, 
kovo 5 dieną, kartu su kitomis daini
ninkėmis, dainuos "Naujienų" ban
kete. Biletus galima iš anksto gauti 
"Naujienų" Administracijoje. Vie

nam asmeniui kainuoja $6.00.

mi tįslumu ir jos lašiniai. Mat, 
Floridoje nėra auginami kuku
rūzai, tad gyvuliai yra maitina
mi visokiausiu mišiniu. Tokiu 
maistu maitinamų gyvulių mėsa 
nepasižymi gerumu.

Tiesa, galima gauti ir iš šiau
rės atvežtos mėsos. Tačiau už ją 
tenka brangiau mokėti. Be to, 
nevisur jos tegalima gauti. O 
lietuviškos duonos tai ir pauosty
ti niekur nėra. Tačiau lietuviai, 
kurie čia nuolat gyvena, apsi
prato. Ir turi apsiprasti, nes jų 
skaičius nėra toks didelis, kad 
lietuviška kepykla galėtų išsi
laikyti. Nėra įmanoma tokiai 
kepyklai išsilaikyti net Miami,

ir pirkėjų daugiau

į pasireiškusį ato- 
namai

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Veterans of World War One, 
Barracks No. 23, 55th ir Califor
nia Avenue, šaukia organizuoja
mo moterų vieneto steigiamąjį susi
rinkimą, kovo 2 d. 8:00 vai. vak. 
Mrs. Ellen Brown, moterų vieneto 
vyresnioji viceprezidentė, kalbės apie 
moterų organizacijos reikšmę ir vi
suomeninę naudą. Komandierius 
Gene Meyers pareiškė, kad visi Pir
mojo Pasaulinio Karo kariai ir jų 
žmonos kviečiamos dalyvauti susi
rinkime. Bus įdomi programėlė ir 
užkandžiai.
Stanley Dambrauskas, Jr. Commander

— Brighton Parko Moterų Klubo 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 
2 dieną, 7:30 vai. vakaro, 4500 Sd. 
Talman Avenue. Visos narės kviečia
mos laiku atvykti.

Stella McNamee, Sekretorė

— SLA 134 Moterų kuopos svarbus

sario 2 d., 7:30 vai. vakaro, Hollywood 
Annex svetainėje, 2421 West 43rd

ir užsimokėti nario mokestį. Kviečia 
C. Austin, Finansų sekretorė 

(PUTRAMENTAS) 
linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS «...
Lxa IIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

REpubBc 7-8600

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

433G-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.? Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Visi “Naujienų” banketo 
tikėtų pardavinėtojai prašomi 
ketvirtadienį, kovo 2 diena, pra
nešti “Naujienų” ofisui (Tele
fonas: HAymarket 1-6100), 
kiek biletų yra parduota.

IŠPARDAVIMAS
JEWELRY - 

LAIKRODĖLIŲ 
♦DEIMANTŲ* 
URMO KAINOMIS

LONGINGS
NUOLAIDA DOVANOMS SIŲSTI Į 

LIETUVĄ.
Kišeniniai laikrodėliai .... ....... $1.95
šveicariški 7 akmenėlių lai

krodėliai vertės $15 po.... $4.95
Auksiniai laikrodėliai, geltono 

aukso, 17 akmenėlių, ver
tės $59 po ................ $35.95

Auksiniai žiedai su akmenė
liais vertės $10 po ........... $4.95

Deimanto žiedai vertės $100
po ..................................... $59.95

Custom Jewelry vertės $3 po $1.00
Kliperiai plaukam kirpti ....... $4.50
Deimantiniai rėžtukai stiklui

pjauti ................................. $3.75
Gintaras už pusę reguliarios kainos.

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST. 
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. Sekmadienį 11-5.
Budrike radio programos sekmadie

niais iš stoties WHFC, 1450 kil. 
2:15 po pietų.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 —- 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

ALICE STEPHENS DAINININKIŲ 
PLOKŠTELĖ

Ištraukos iš 20-mečio Jubiliejinio koncerto, naujausiu, lietuvių 
kompozitorių kūrinių

I pusėj — SONATA in D Major — Bruno Markaitis, S. J. 
Įgrota garsaus smuikininko — Francois D’Albert ir pianisto

— George Lawner
II pusėj — KODĖL DAINELĖ — St. Šimkus

AI, SIUNTĖ MANE EŽERAN — V. Banaitis 
VAKARO ILGESYS — A. Vanagaitis 
BATSIUVĖLIS — J. Zdanius 
SUSKAMBĖJO — J. Kačinskas 
VĖJŲ ŠVENTĖ — B. Markaitis 
MOTINOS KALBA — VI. Jakubėnas

Išeis 1961 m. kovo 1 d., — ant — B. & F Budapest Gold Label 
R. C. A. Victor.

STEREO — $5.95 (pridėt 50 centų persiuntimui), Hi-Fidelity $4.95.
UŽSISAKYTI GALIMA DABAR:

Alice Stephens, Chicago Conservatory, 64 E. Van Buren, Chicago 4, III. 
Jonė Bobinienė, 1530 So. 49th Ave., Cicero 50, III.

»■■■■ , . .......................... ■ ! . ........................ II ..... I I i

LABAI SVARBU!
Prieš sudarydami ir siųsdami siuntinį į Lietuvą, pasitarkite su 

mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai, kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

čia pat prie siuntimo Įstaigos yra net 3 krautuvės, turinčios di
deli siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Pirma pažintis 
su Naujienomis

Plačiai žinomas Kanados lie
tuvių veikėjas J. Jokubynas ra
šo, kai 1923 m. dar būdamas 

! Alytuje, Lietuvoje gavo atsiųstą 
jis Amerikos visą pundą Ameri
kos lietuvių laikraščių, kurių 
tarpe buvo ir keletas “Naujie
nų” numerių.

1 “Beskaitydamas tų laikraščių 
j apžvalgas pastebėjau, kad tie vi- 
I si apžvalgininkai ar tai puola ar 
užgiria “N.”- redaktorių Grigaitį 
ir jo redaguojamas Naujienas. 
Tada aš nuodugniai po kelis kar
tus perskaičiau “N.” redakcinius 
straipsnius ir taipgi apžvalgas 
ir įsitikinau, kad “Naujienos” 
yra tikrai išmintingų žmonių 
tvarkomas laikraštis.

Sakau, išmintingų žmonių, nes 
sukto proto ir demagogijos mes 
galime užtikti daugelyje kitų 
Amerikos lietuviu laikraščiu v

/špaltose, bet veltui juose ieško
tume išminties.

Kada 1926 metais atvykau į 
i Toronto, tai, tur būt, šiame mies
te nebuvo nė vieno Naujienų 
skaitytojo, nes kiek neklausinė
jau, bet niekur negalėjau “Nau
jienų” adreso gauti. Tada krei
piausi į “Keleivio” redaktorių 
drg. Michelsoną, kuris man tuo
jau ir prisiuntė ir nuo to laiko 
esu nuolatinis “Naujienų” skai
tytojas. šiandien jau Toronte 
yra keli desėtkai “N.” skaity
tojų.

Pasigavau Naujienas jų sida
brinio jubiliejaus pusiaukely ir 
neapleisiu jų, kol gyvas būsiu. 
O gyvas dar žadu būti ilgai!

Pajieškojimai
Baltuškienė-Buivydaitė, Olesė, 

gimusi Kelmėje, ir vyras Bal
tuška, Pranas.

Bendorius, Silvestras, Jono ir 
Agotos sūnus, gimęs Burokų k., 
Suvalkų apskr.

Gavėnas, Antanas ir Juozas, 
Juozo sūnūs.

Goštautas, Algirdas, Antano 
sūnus, gimęs Joniškyje.

Kasmauskas, Antanas, Leono 
sūnus, iš Pūželių km., Skaudvi
lės., Tauragės apskr.

Kasmauskas, Jurgis, Petras, 
Povilas, ir Kasmauskaitė, Mari-

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2.646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpubiic 7-1941 

9■■MII■■■■■■■■■■■

BORCHERT & JUSTICE 
CONSTRUCTION CO. 
Tel. B Everly 3-1739 

48 pėdų sklypas parduodamas arba 
pastatys namą pagal užsakymą.

Arti 67 ir Oakley Ave.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

WORK IN CALIFORNIA
(Grow with a dynamic Corporation)

Leading National Paper Manufacturer 
Excellent openings at west coast locations for: 

MACHINE DESIGN ENGINEERS
ELECTRICAL, MECHANICAL, INDUSTRIAL and 

CHEMICAL ENGINEERS.
We now offer challenging positions with excellent future in 

Machine Design development center.
SAN FRANCISCO BAY AREA AT ANTIOCH, CALIFORNIA

In the interest of your future, investigate this unusual opportunity for 
progress in the permanent industry.

Salary will be based on your experience and potential. 
Send complete resume to:

MR. J. A. GALEN

CROWN ZELLERBACH CORPORATION
Box 3475 (Rincon Annex) 

SAX FRANCISCO 19, CALIFORNIA

VISI Į “NAUJIENŲ” BANKETĄ, 
kuris įvyks šį sekmadienį, kovo 5 dieną 

4:30 valandą vakaro 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 

3133 So. Halsted Street 
Visi maloniai kviečiami atsilankyti. 

Bileto kaina $6.00.

joną, Pranciškaus vaikai, iš Pū
želių km., Skaudvilės vai., Tau
ragės apskr.

Klimavičius, Romas, Jono sū
nus. Jo tėvas kilęs iš Raišupiu 
km., Marijampolės vai., ir Kli
mavičienė, Ona, kilusi iš Vilka
viškio.

Krizauskas, Petras, Kazio s.
Norša, Kazimieras, kilęs iš 

Liaudiškių km., Šeduvos par., 
miręs, paliko stamboką paliki
mą. Jo įpėdiniai prašomi atsi
liepti. Lietuvoje gyvenusios dvi 
jo seserys, o Čikagoje dvi pus
seserės, bet jų antrašai nežino
mi.

Povilaitis, Stasys ir Antani
na, ir jų vaikai Aleksandras, Ag
nė, Elena, ir Marija, gyvenę Ju- 
draičių km., Lekėčių vai. Šakių 
apskr.

Razikevičius, Bronius, Jurgio 
sūnus, iš Joniškėlio vai., Biržų 
apskr.

Žvirblis, Jęnas, Antano sūnus, 
iš Geniškių km., Joniškėlio vai., 
Biržų apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Aukos ALTui
Amerikos Lietuvių Tarybai

Šių metų vasario 19 d. Mil- 
waukeje įvykusio Vasario 16 
minėjimo proga ALTui buvo 
surinkta $38.25, kuriuos Money 
Orderiu Jums siunčiame.

B. Oberjaitienė 
Apylinkės Valdyba 

♦
Amerikos Lietuvių Tarybai 

Chicago j e
Nashuos lietuviai Vasario 16 

-sios proga sudėjo aukų $28.50 
Lietuvos vadavimo reikalams, 
kuriuos ir siunčiu Jums.

Petras Savickas
♦

ALT Vykdomajam Komitetui 
Siunčiu L. V. Liaudininkų 

S-gos Centro Komiteto auką 
Lietuvos vadavimo reikalams.

Priede 25 dol. čekis.
Reiškiu aukštą pagarbą 

A. Kučys
L. V. Liaudininkų S-gos 

Centro K-to iždininkas

Chicagos policija 
nenori reformų

Chicagos miesto policija, 
nuo eilinių iki kapitonų, išėjo 
į atvirą kovą prieš viršininko 
prof. Orlando Wilsono refor
mas. Svarbiausias policininkų 
nepasitenkinimo objektas yra 
viršininko ir miesto mero Da
ley sutartas įstatymo projek
tas atimti iš civilinės tarny
bos kontrolės policininkų drau
smės reikalus, paliekant vir
šininkui teisę atleisti ar paša
linti netinkamus ir nusikaltu
sius policininkus.

Pirmadienio vakare St. Ju

de salėje buvo sušauktas masi
nis policininkų mitingas, ku
riame dalyvavo keli tūkstan
čiai uniformuotų vyrų salėje, 
kita tiek netilpę viduje, stovė
jo lauke. Į mitingą meras Da
ley ir viršininkas Wilson bu
vo nusiuntę savo atstovą teisių 
patarėją Raymond Simon, kurs 
turėjo mitingui paaiškinti pro
jektuojamojo įstatymo pras
mę, bet Simon buvo policinin
kų jėga išmestas pro duris lau
kan.

Antradienį įvyko policijos 
kapitonų susirinkimas, kuria
me visi 55 dalyviai vienbalsiai 
pasisakė prieš savo viršininko 
reformas ir pažadėjo prieš jas 
kovoti.

Policijos patrulių sąjungos 
pirmininkas Frank Carey pa
reiškė, kad esą jei tas įstaty
mo sumanyniūs bus priimtas, 
tai jis pasistefigs visą policijos 
jėgą padaryti unija ir tuo rei
kalu jau taręsis su sandėlių ir 
pristatytojų (Warehouse ir 
Mail Order) tarnautojų unijos 
vadu Don Peters.

Kapitonų mitinge jų legalus 
patarėjas Isadore Goldstein pa
sakė, kad viršininko įstatymo 
sumanymas yra “nedoras, ne
moralus, yra klasinė legislaci- 
ja, daranti diskriminaciją prieš 
policininkus” ir kad visas sa
vo teises policininkai yra įsi
giję civilinės tarnybos sistemos 
dėka, todėl yra svarbu, kad 
civilinė tarnyba (civil service) 
ir toliau pasiliktų jų teisėms 
apsaugoti.

“Reikalas yra labai papras
tas”, pareiškė viršininkas Wil
son. “Jie nenori jokių pakeiti
mų, o aš turiu pakeitimus pa
daryti, kad departamentą pa
gerinus. Įstatymų projektas 
turi tikslą apvalyti (policijos) 
departamentą nuo nesąžinin
gų ir netinkamų vyrų ir apsau
goti sąžiningus ir teisingus”.

Chicagos spauda editoria- 
luose griežtai pasisako prieš 
policininkų “maištą”.

TRUMPAI

— Zita ir Kazimieras Dap
kui kovo 4 d., šeštadienį, šven
čia savo vedybinio gyvenimo 
15 metų sukaktuves nuosavoje 
farmoje Lockford Romeo. Kar
tu bus švenčiamos ir Kazimie
ro Dapkaus vardinės. Zita ir 
Kazimieras Dapkai augina tris 
sūnus — Kastytį — 14 metų, 
Vidą —- 9, ir Liną — 6 metų 
amžiaus.

— Vytautas Ogilvis ir J. Pus- 
dešris sukūrė scenovaizdį A. 
Škėmos dramai “ŽVAKIDĖ”. 
Jiedu taipgi dalyvauja ir vai
dyboje. Ši drama Chicagoje 
statoma pirmą kartą. Ją ma
tysime Maria High School au
ditorijoje kovo 19 d.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1*4 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., 
gazu šildymas, moderni vonia ir ka
binetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. 
Arti 40th ir Francisco. $11,000. Skam
binti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb. 
gazu šildymas, naujai atremontuotas, 
arti 44th ir Washtenaw. $19,000. 
Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

4 BŲTŲ po 5 kamb. mūrinis, nau
jas šildymas gazu karštu vandeniu, 
50 pėdų sklypas, $528 mėnesinių pa
jamų. Arti 65 ir Francisco. $52,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4. ultra 
modernus, pajamų virš S800 per mė
nesi, alyvos šildymas, garažas. tik 
$47.500.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS.
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija. 2 
miegami, 73rd ir Mozart. $16,800.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild.. 
69th ir Artesian. $31,500.

MŪRINĖ 7 kamb. rezidencija, 1?. 
metų, 40 pėdų lotas, Įrengtas rūsys 
1W> vonios, 4 miegami, skubiai par
duoda už $20,000.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega 
mi, 1% vonios, 30 pėdų lotas. $24,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 miegami arti 
mūsų Įstaigos. $19,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.
PRospect 6r0956

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGI 
prityrę dėžučių dailintojai 

ir purškėjai.
NATIONAL CASKET CO.

1911 W. Roosevelt Rd.

REIKALINGAS patyręs bučeris 2 die
nom savaitėje ar daugiau.

2033 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel. HE 4-1359.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

moterys' ̂ merginos 
Lengvas dirbtuvės darbas. 

Turi suprasti angliškai.
30 N. HALSTED ST. 

SE 3-8110.

SENESNIO AMŽIAUS moteris — lie
tuvė ieško kompanijonės. Nereiks 
dirbti apie namus. Ateiti kasdien ar 
gyventi vietoje. Humboldt Parko 

apylinkėje. MUlberry 5-6850 
nuo 12:00 iki 6:00.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

WILLIAM P. LAUX 
MUSIC STUDIO

Akordeonas, Styginiai, 
Pučiamieji, Vamzdeliai, 

Vargonai, Pianinas, Dainavimas
Diplomuotų mokytojų 

kolektyvas. 
Veltui galima pasiklausyti.

Teirautis Dept L. 
Kildare 5-3015

4417 North Melvina

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
naudotis virtuve.

4200 S, Western Ave. LA 3-1209.

IŠNUOMOJAMAS 2-me aukšte 4 kam
barių butas. 2822 W. Marquette Rd. 

Skambinti po 4 vai. OL 2-6001.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečiu* 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. Hl 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai jren 
gia naujus ir perstata senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS. prezidentas

2202 W. Cerniak Road Chicago, Ill. Virginia 7-77^7

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos, 
nubėkite!

l*/2 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

aEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara
žas. Tik $45.000.

14 METŲ graži, mūr. 6 kmb. rezi
dencija ant 40 pėdų sklypo Marquet
te Pk. $16,500.

RESTORANAS — TAVERNA fab
rikų rajone. Nebrangi nuoma. Ilga 
u artis. Geras biznis. $7,500.
GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6, mūr. 

Jazo šiluma. Įrengtas rūsys. Gara
is. Rimtas pasiūlymas bus svar
stomas.

ĮSIGYVENĘS ne maisto branžos 
»iznis Bridgeporte. Galima pirkti su 
lamu ar be namo. Biznio apimtis — 
-—5 asmenų šeimai gražus pragyve- 
imo šaltinis. Teiraukitės mūsų Įstai

goje.
8 APARTMENTŲ labai gerame sto

vyje mūr. namas Marquette Pk. Sa- 
■ minkąs sutinka priimti geroje apy- 
irkėie 2 butų po 5 kmb. mūr. namą 

dėl imokėjimo. Prašome atkreipti 
dėme.-į — $85,000.

7 METŲ su 4 mieg. mūr. Mar
quette Pk. Visi Įrengimai moderniš

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
’ rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. mūras ir garažas, daug 

priedų ir patogus. $19,600.
NAUJAS 5^ kamb. mūras, moder

nus, arti mokyklos. $18,800.
ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus na

mas, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. 
$19,300.

PAKVIETIMAS į elegantišką 7 
kamb. mūro rezidenciją, arti Maria 
High School.

DIDELIS, švarus, modemus 2 bu
tų mūras ir garažas. $33,500.

PASAKŲ NEREIKIA. Modernus 
naujas 2 butų mūras priešais parką, 
mūro garažas, alum, langai ir kt.

1% aukšto mūras, garažas, 2 vo
nios; $60 pajamų ir erdvus butas 
savininkui. 25,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautuvės 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS 1!4 aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai įrengtas, 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service. 

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390
PERKAME, parduodame, mainome1 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St
PRnspert B-545-*

NELAUKITE!
PIRKITE TUOJAU!

5 akrai tankaus ąžuolų ir 
lazdynų miško

arti Northwestern stoties 
ir miesto.

Dėl sąlygų skambinti:
Mr. P E T R I C K

AN 3-4141 arba FL 9-0627 

ki. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. $23,500.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metų mūr. bungalow. 2 mašinų ga
ražas. $20,500.

V/2 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

10 APARTMENTŲ mūr. Marquette 
Pk. Geros pajamos. Prieinama kaina.

MARQUETTE PK. 5 kmb. 14 metų 
mūr. rezidencija. Kilimai. Apsauga 
nuo potvynio. Įrengtas rūsys. Gazo 
šiluma. Platus lotas. Garažas. Kai
na $17,900.

GAGE PK. 1Į4 aukšto naujas mūr., 
5^ ir 4V2 kmb. Ąžuolo medis. Ga
zo karšto vandens šildymas. Apžiūrė- 
kite — geras!

GRAŽIAI RĖMODELIUOTAS 2x5, 
mur. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima Įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu Įmokėjimu.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės Įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko bizni ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

TRIJŲ BUTŲ mūras, 50 pėdų lo
tas, 3 auto mūro garažas, alum, lan
gai, gelež. tvora. $422000.

DIDELIS 4 butų mūras, naujas šil
dymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ mūras, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogūs butai. $66,000.

BIZNIO NAMAS, $5,000 nuomos, 
šildymas alyva, geras mūras. $26,400.

TAVERNA, gražus 6 kamb. butas, 
biznio patalpa, gerame mūro name. 
Virtue 4.00

MOUNT GREENWOOD mažai šei
mai geras pajamų namas. $330 nuo
mos, kaina $25,000.

VASAROS RESORTAS poilsiui ir 
sveikatai. Iki $9,000 pajamų, savi
ninkas finansuoja. $35,000.

PILDOME INCOME TAX’US

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

S. J. MATAS REAL ESTATE 
10043 S. Western Ave. 

Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 
Didelis pasirinkimas įvairiausiomis 

kainomis gyvenamų namų ir 
biznio pastatų.

Taisome senus ir dengiame 
naujus stogus.

4 KAMB. 2 MIEG., automatiškas šild. 
alyva, 9 metų, yra rūsys, 80x100 skly
pas, miesto vanduo ir kanalizacija. 
V/2 bloko nuo ežero, arti krautuvės 
ir kiti patogumai, gera transporta- 

cija, tik 50 myliu nuo Chicagos. 
$6,500.

A. ŠIMKUS 
Talman Realty Corp. RE 7-9400.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

4 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MARCH 2, 1961
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